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SPROG".:;j JAV KARO RAKETOS SLĖPTUVĖJE
SINGAPŪRO ATSIMETIMO ATGARSIAI

Britai pripažino nepriklausomą Singapūrą
SINGAPŪRAS. — Pasaulio spauda ir politikai nevienodai pa

sitiko žinią, kad Singapūras paskelbė nepriklausomybę ir atsisky
rė nuo Malaizijos federacijos Britanijos vyriausybė tuoj pat pa
skelbė naujos valstybės pripažinimą, tačiau spaudoje pasirodė 
atsargių balsų, siūlančių britams pasirūpinti naujų vietų savo Sin
gapūre esančioms karinėms bazėms. Amerikos valstybės departa
mentas svarsto įvykusį faktą ir laukia daugiau detalių prieš su
teikiant diplomatinį pripažinimą naujai valstybėlei.

Indonezija džiaugiasi
Indonezija neslepia savo pasi

tenkinimo dėl Malaizijos federa
cijos susilpnėjimo. Užsienio rei
kalų ministeris Subandrio pa
reiškė, kad išsipildė Indonezijos 
pranašystės. Indonezija visada 
tvirtino, kad Malaizijos federa
cija yra nesusipratimas. Ji bu
vusi įkurta dirbtinais pagrin
dais, siekiant pratęsti britų do
minavimą pietryčių Azijoje ir 
siekiant pakenkti Indonezijos in
teresams. Išėjus iš federacijos 
Singapūrui, nebėra ko joje būti 
ir kitoms dviems dalims Sara
wak ui ir Sabah. Jos irgi turėtų 
pasitraukti iš Malaizijos fede
racijos, tada Subandrio nuomo
ne, būtų galima atstatyti gerus 
kaimyninius santykius tarp vi
sų tautų toje Azijos dalyje. Ta
da viešpatautų taika, teisingu
mas ir gerbūvis.

Britų bazių klausimas
Indonezijos ministeris pareiš

kė, kad Indonezijos santykiai su 
naująja Singapūro valstybe pri
klausys nuo to, kokius santykius 
Singapūras turės ateityje su Ma
laizija ir su Britanija. Indonezi
ja yra linkusi pripažinti Singa
pūrą ir užmegzti vėl su juo pre
kybos santykius, tačiau Singapū
ras neturėtų turėti britų bazių.

Britanija Singapūre turi ne 
tik stiprias karo laivyno ir avia
cijos bazes, bet čia yra įsikūręs 
ir vyriausias britų karinių jėgų 
Tolimuose Rytuose štabas, va
dovaujamas oro maršalo John 
Grundy. Jau anksčiau buvo pa
sigirdę britų spaudoje siūlymų, 
kad vyriausybė perkeltų savo 
štabą į Australiją.

Nusivylimas Australijoje
Australijos valdžia išreiškė sa

vo nustebimą ir nusivylimą dėl 
Singapūro pasitraukimo iš fede
racijos. Australija yra atsiun
tusi į Borneo salą savo kareivių 
ginti Malaizijos. Dabar gali at
sitikti, kad Singapūrui pasitrau
kus, Australijai gali tekti dar 
didesnė dalis Malaizijos gyny
bos naštos.

Japonija jau kuris laikas tar
pininkavo tarp Indonezijos ir 
Malaizijos, norėdama pagerinti 
abiejų tautų santykius. Dabar 
japonų spaudos nuomone tos pa
stangos bus sunkesnės. Laimė
jimą pajutusi Indonezija nebe
norės nė kiek nusileisti ir reika
laus visiško federacijos išardy
mo.

Kinijos komunistų įtaka
Pasaulio spaudoje vyrauja 

nuomonė, kad federacija anks
čiau ar vėliau turės ištirti. Sin
gapūras jau pareiškė, kad pre
kiaus ir palaikys gerus santy
kius ne tik su Indonezija, bet ir 
su komunistine Kinija. Valdan
čioje Singapūro partijoje — liau
dies akcijos partijoje jau seno
kai yra nemažas Kinijos komu
nistinį liniją remiančių atstovų 
skaičius. Ir dabartinis atsisky
rimas nuo Malaizijos įvyko šitai 
prokomunistinei kiniečių grupei 
spaudžiant. Sakoma, kad prem-

IŠ VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — Policija iš- 
aiškino jau kelias Kubos pabė
gėlių grupes, kurios iš Miami at
vyksta į New Yorką plėšikauti. 
Du kubiečiai buvo jau suimti, 
devyni ištardyti. Policija sako, 
kad kelios tokios grupės, veik
damos nepriklausomai viena nuo 
kitos, kelias savaites plėšia na
mus New Yorko apylinkėse, o 
vėliau grįžta į Miami, kur gerai 
gyvena, kol išleidžia pagrobtus 
turtus, tada vėl grįžta plėšikau
ti.

KINGSTON. — Futbolo rung
tynės tarp Jamaikos ir britų 
“Arsenalo” baigėsi muštynėmis, 
į kurias įsijungė ir žiūrovai. Po
licija turėjo rungtynes pertrauk
ti.

WASHINGTONAS. Vals
tybės prokuroras pasiuntė fede- 
ralinius valdininkus prižiūrėti 
balsuotojų registracijos į pieti
nių valstijų 9-nias apskritis, ku
rios iki šiol ypač varžė negrų 
balsuotojus.

LONDONAS. — Britų vyriau
sybė atsisakė parduoti Olandijai 
savo lėktuvų motorų. Olandija 
stato lėktuvus Indonezijai ir nori 
gauti britų “Rolls-Royce” moto
rų. Britai sako, kad Indonezija 
gali panaudoti tuos lėktuvus 
prieš britus.

MIAMI. — Vienas pabėgėlis 
iš Kubos pranešė, kad Kuboje ko
munistai plečia marijuanos ir 
kitų narkotikų gamybą. Opiu
mas ir kiti augalai vis daugiau 
auginami Kubos plantacijose. 
Kubos valdžia tikisi pardavinė
dama narkotikus uždirbti sveti
mos valiutos.

NEWYORKAS. — Pirmadienį 
New Yorko apylinkėse siautė 
smarkios audros. Kartu iškrito 
daug lietaus, kuris papildys iš
tuštėjusius New Yorko gėlo van
dens rezervarus.

RIO DE JANEIRO. — Senato
rius Fulbright Brazilijoje pa
reiškė, kad visi Amerikos žemy
no kraštai turėtų įsteigti pasto
vią taikos kariuomenę, kuri kon
troliuotų pasitaikančias krizes.

j eras Lee net apsiverkęs praneš
damas apie atsiskyrimą nuo Ma
laizijos.

Visi ryšiai nenutruks
Stebėtojai teigia, kad Singa

pūrui bus sunku visai nutrauk
ti ryšius su Malaizija. Jau pa
skelbta, kad abi valstybės arti
mai bendradarbiaus ekonominė
je srityje. Bus sudaryta bendra 
gynybos taryba. Singapūrui, kuT 
ris ekonomiškai gali savystoviai 
išsilaikyti, svarbios yra Malai
zijos rinkos. Singapūras neturi 
ir savo geriamo vandens. Jis at
eina iš Malaizijos. Atsiskyrimo 
sutartyje yra numatyta, kad jo
kie užsienio susitarimai negali 
įvykti be abiejų pusių pritari
mo. Singapūras pagal šią su
tartį negalės pats vienas vesti 
derybų ar pasirašyti sutarčių su 
užsienio valstybėmis. Tas sutar
tis turės palaiminti Malaizija.

Prezidentas Johnsonas Baltuose Rūmuose informuoja senato vadus apie naujai susidariusią pa
dėti Vietname. Prezidento pranešimą papildė artimiausieji, jo bendradarbiai: krašto apsaugos 

sekretorius McNamara, valstybės sekretorius Dean Rusk ir kiti.

DŽIUNGLĖSE NETOLI SAIGONO RADO 
GINKLU FABRIKĄ IR KARO LIGONINE

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo kareiviai, 35 mylios nuo Sai- 
gono džiunglėse užtiko komunistų ginklų fabrikėlį ir karo lauko 
ligoninę. Gerai paslėpti džiunglėse buvo rasti pastatai, kuriuos 
komunistai bandė ginti. Kovose žuvo 25 Viet Gongo kareiviai, o 
ligoninėje buvo suimti 7 sužeisti komunistai. Ginklų fabrikas 
turėjo mašiną, kuri gamino granatas, čia pat buvo rastas sandė- 
lys su 3,000 granatų ir nemažu kiekiu kulkų šautuvams.

Ligoninės patalpos užėmė 30 
atskirų pastatų. Čia buvo virtu
vės, prausyklos, ligonių palatos, 
operacijų salė. Sandėliuose buvo 
rastas šaldytuvas, daug chirur
ginių įrankių, vaistų ir tvarsto
mosios medžiagos.

Atvyksta pastiprinimai
Dideli mūšiai vyksta kelyje 

tarp Pleiku ir Due Co forto ne
toli Kambodijos sienos, šis for
tas jau 68 dienos yra komunistų 
apsuptas ir kasdien apšaudomas. 
Lėktuvai atveža naujų kareivių 
ir reikmenų, tačiau jau kelios 
dienos iš Pleiku ateina stiprus 
šarvuotas dalinys. Jo žygis yra 
nuolat trukdomas puolančių ko
munistų, tačiau pamažu vis žen
giama pirmyn. Vakar dienos ko
vose buvo užmušti 219 komunis
tų. Vyriausybės kareivių tarpe 
nuostoliai esą vidutiniai, žuvu
sių tarpe yra ir amerikiečių. Ko
munistai sunaikino du P. Viet
namo tankus.
Premjeras grasina Kambodijai

Komunistai visomis galiomis 
stengiasi užimti Due Co fortą, 
kuris vienas teliko stovėti komu
nistų užimtoje teritorijoje. For
tas yra netoli Kambodijos sie
nos. Jau seniai Pietų Vietna
me sklinda žinios, kad komunis
tai gauna ginklų ir sustiprinimų 
per Kambodijos teritoriją. Spė
jama, kad ir šiaurės Vietnamo 
325 divizijos vadovybė yra Kam- 
bodijoje, iš kur ji vadovauja ka
ro veiksmams Pietų Vietname.

Premjeras Ky pareiškė, kad 
jis esąs karys, o ne diplomatas, 
todėl jis santykiuose su Kambo- 
dija ir elgsis kaip karys. “Mes 
jau pakankamai ilgai buvome to
lerantiški, kalbėjo aviacijos mar
šalas Ky, ateityje mes pulsime 
bet kurią bazę, kuri prilaiko Viet 
Congo kareivius ar iš kurios mū
sų kareiviai yra puolami”.
Nelaukia ambasadoriaus Lodge

Saigone pasklido gandai, kad 
dabartinė vyriausybė nelabai pa
tenkinta naujai atvykstančiu 
Amerikos ainbasadorium Lodge. 
Jis pareiškęs vienam budistų va
dui, kuris jį aplankė, kai amba
sadorius su McNamara lankėsi 
Saigone, jog P. Vietnamas turėtų 
turėti civilinę vyriausybę, o ne

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar Kašmire prasidėjo 
kovos tarp Pakistano atsiųstų 
civilinių grupių ir Indijos karei
vių. Kašmiro valdžia praneša, 
kad jau apie 3,000 pakistaniečių 
partizanų įsiveržė į Kašmiro te
ritoriją. Jie jau pastebėti 25 
mylios nuo Pakistano sienos.

♦ Čikagos policija vakar su
ėmė du negrus, kurie labai pana
šūs į brolius Black, kurie nužu
dė plėšimo metu policijos ser
žantą.

♦ Šiandien Muenchene prasi
dėjo Amerikos ir Vakarų Vokie
tijos lengvosios atletikos varžy
bos.

♦ Valstybės prokuroras Kat- 
zenbach pradėjo bylas prieš Te
xas, Virginia ir Alabama, reika
laudamas panaikinti balsuotojus 
varžančius mokesčius — poll-tax.

MADRIDAS. — Ispanijos teis
mas nuteisė amerikietį 9 mėne
siais kalėjimo už tai, kad jis 
“įžeidė Ispaniją ir valstybės gal
vą”.

karinę. Korespondentų nuomo
ne, maršalas Ky ir kiti genero
lai nėra labai tikri dėl savo pa
dėties valdžioje. Dėl to jie pa
šalino iš pareigų buvusį premje
rą, generolą Khanh, kuris pasku
tiniu metu buvo Pietų Vietnamo 
skrajojančiu ambasadorium. Ge
nerolai apkaltino Khanh ir ke
lis kitus iš kariuomenės pašalin
tus generolus pinigų išeikvoji
mu. Tuo, sako korespondentai, 
jie norį užkirsti kelią tiems ge
nerolams sugrįžti į Pietų Vietna
mą. Nepaslaptis, kad generolas 
Khanh ir JAV ambasadorius 
Lodge praeityje yra sklandžiai 
bendradarbiavę.

Karinė vadovybė pranešė, kad 
Pietų Vietname šiuo metu yra 
82,400 amerikiečių kareivių. Jų 
skaičius artimoje ateityje bus 
pakeltas iki 12’5,000.

Viet Congo kareiviai puolė pa
bėgėlių stovyklą, kur jie nužu
dė 17 moterų ir vaikų. Praėju
sią savaitę toje pačioje stovyk
loje žuvo 8 milicijos sargybiniai, 
o 60 civilių pabėgėlių buvo su
žeisti.

Britai įspėjo indus 
nepirkti rusų laivų
NEW DELHI. — Britanijos 

vyriausybė įspėjo Indiją, kad 
jei ši pirks iš Sovietų Sąjungos 
povandeninių laivų, britai gali 
suvaržyti savo tiekiamą para
mą Indijos laivynui. Britai bijo, 
kad kartu su sovietų laivais at
vyks ir sovietų technikai. Jie 
tuo pačiu galėtų susipažinti su 
Indijos turimais laivais. Beveik 
visi Indijos laivai yra britų sta
tybos. Britų pagaminti įrengi
mai būtų atidengti sovietų in
struktoriams ir technikams.

Britų vyriausybė dar šiuo me
tu stato Indijos laivynui tris fre
gatas. Povandeninių laivų sta
tymo atsisakyta grynai dėl eko
nominių priežasčių. Britai per
leidžia Indijai laivus savikaina, 
kaip paramą draugiškam kraš
tui. šiuo metu britai neišgali 
duoti Indijai povandeninių laivų.

Sostinės policija 
turėjo daug darbo
WASHINGTONAS. — De

monstracija prie Baltųjų Rūmų 
pasibaigė policijos įsikišimu. 
Pradžioje policija tik įspėjo apie 
800 demonstracijos dalyvių, kad 
jie neitų prie Kapitelio tvoros, 
bet stovėtų ir giedotų kitoje gat
vės pusėje, šie tačiau nepaklau
sė. Dar apie valandą laiko poli
cija nieko nedarė, tačiau, kai po 
pakartotinų raginimų demons
trantai nepasišalino, policija nu
sivežė apie 360 demonstrantų.

Prieš tai policija suėmė du jau
nus vyrus, kurie dažais sutepė 
demonstracijos vadus, ėjusius 
pirmoje eilėje. Jie su šepečiu 
perbraukė per visų pirmosios ei
lės žygiuOtojų pilvus.

Vienas demonstrantas grasino 
policijai, kad jai teks kada nors 
atsakyti Nuerenbergo teisme, 
kuris teisė nacių karo nusikaltė
lius, tačiau policija nebojo gra
sinimų, susikrovė tvarkos ardy
tojus į policijos mašinas ir nusi
vežė į daboklę.

AUSTIN, Tex. — Vietinė po
licija labai pergyvena nusikalti
mą, kuris įvyko pačioje policijos 
stotyje. Piktadariai išvogė pi
nigus iš policijoje esančių auto
matinių cigarečių ir gėrimų ma
šinų.

LONDONAS. — Pasitarimai 
tarp britų vyriausybės ir Ade
no politikų dėl Adeno, bei Pietų 
Arabijos federacijos ateities, nu
trūko dėl arabų politikų didelių 
reikalavimų.

JAV KARINĖS RAKETOS SLĖPTUVĖJE
ŽUVO 49 CIVILIAI DARBININKAI

SEARCY, Ark. — Nelaimė ištiko vieną Amerikos karo avia
cijos atominių raketų bazę Arkansas valstijoje, netoli Little Rock 
miestelio. Vienos galingos “Titan” raketos požeminis lizdas, ku
riame dirbo virš 50 civilių darbininkų, dažytojų, stalių ir elektrikų, 
dėl nežinomos priežasties užsidegė. Pasigirdo sprogimas, elektros 
motorai, kurie turėjo atidaryti milžiniškas lizdą dengiančias, plie
no ir cemento duris, dėl nežinomų priežasčių atsisakė veikti ir 
beveik visi darbininkai užtroško požeminiame raketos lizde. Karo 
aviacijos atsiųsti gelbėtojai jau išnešė 49 lavonus.

Amerika neremianti 
Sudano sukilėlių

KHARTOUMAS. — Amerikos 
ambasadorius Sudane Rountree 
pareiškė Sudano vyriasybei, kad 
Amerika neremia Sudano sukilė
lių ir maištininkų. Sudano spau
doje buvo žinių, kad iš Kongo 
Amerikos lėktuvai padeda pieti
nių provincijų sukilėliams neg
rams. Buvo skelbiama, kad Ame
rikos lėktuvai, valdomi Kubos 
pabėgėlių, atveža Sudano neg
rams ginklų ir amunicijos.

Amerika, viešai paneigdama 
tas žinias, kartu pareiškė viltį, 
kad visi nesutarimai tarp arabų 
ir negrų Sudane pasibaigs tai
kingai vieningoje Sudano vals
tybėje. Tas reiškia, kad Ameri
ka nepritaria naujos valstybės 
steigimui. Negrų atsiskyri
mas nuo arabų valdomo Sudano 
sudarytų paskatinimą ir kitoms' 
valstybėms skaldytis.

Sudano spauda labai plečia už
sienio paramos sukilėliams gan
dą. Vienas laikraštis ragina vy
riausybę prašyti Egipto ir So
vietų Sąjungos paramos. Pats 
premjeras Mahgoub pareiškė, 
kad vyriausybė turi dokumentuo
tų įrodymų, kad užsieniečiai ki
šasi į Sudano vidaus reikalus. Jis 
tuos įrodymus vėliau paskelb
siąs.

Minia prieš karalių
ATĖNAI. — Graikijos sosti

nėje vėl demonstruoja didelės 
žmonių minios. Parlamentui ne
pritarus Stephanopoulos kandi
datūrai Graikija vėl liko be vy
riausybės. Minia reikalauja, kad 
karalius nusileistų buvusiam 
premjerui Papendreou ir pavestų 
jam sudaryti valdžią. Demons
trantai nešioja ir prieš karalių 
nukreiptus plakatus. Kiti reika
lauja plebiscito, kuris pasisaky
tų, ar iš viso Graikijai yra rei
kalinga monarchija. Kai kurie 

’plakatai nukreipti prieš kara
liaus motiną, karalienę Frederi
ką.

Graiku politikas George Papandreu 
reikalauja duoti jam graiku kariuo
menės kontrolę. Jis suorganizavo ne
pasitikėjimą Novas vyriausybe. Nau
jai paskirtas premjeras tariasi su Pa
pandreu apie galimybes sudaryti vy

riausybę.

Prezidentas Johnsonas įsakė 
aviacijos sekretoriui Zuckert 
skubiai išaiškinti nelaimės prie
žastį ir pasirūpinti žuvusiųjų 
darbininkų šeimomis. Darbinin
kai buvo daugumoje vietiniai gy
ventojai, nes raketos būstinės 
pertvarkymo darbai buvo paves
ti vienai privačiai firmai. Iš 57 
darbininkų tik dviem pavyko iš
eiti požeminiu tuneliu laukan. Ir 
tie du buvo apdeginti ir nuken
tėjo nuo nuodingų dūmų.

Turi 54 slėptuves
Amerika turi 54 tokius pože

miuose įrengtus “Titano” rake
tos lizdus. Iš to skaičiaus 18 yra 
Arkansas valstijoje. Kiekvieno 
lizdo pastatymas kainavo apie 5 
milijonus dolerių. Pati raketa, 
kuri šiuo metu yra Amerikos di
džiausia ir stipriausia, kainuoja 
apie 2.5 milijonus. Raketa yra 
108 pėdų ilgumo ir 10 pėdų sto
rumo. Požemininis lizdas, kuria
me ji laikoma, yra 170 pėdų gy
lio. Greta yra požeminiai kontro
lės įrengimai, kurie su raketa 
yra sujungti dviem tuneliais, 10 
pėdų aukščio. Kiekviena raketa 
yra aptarnaujama dviejų kari
ninkų ir dviejų kareivių.

Kiekviena Titan” raketa yra 
paskirta skristi į tam tikrą tai
kinį. Jos branduolinius užtaisus 
galima labai greitai suaktyvinti, 
tokią raketą iššauti įsakymą duo
ti gali tik pats prezidentas. Ra
ketos yra paslėptos giliai po že
me todėl, kad priešas savo bom
bomis negalėtų jų susprogdin
ti. Raketa yra apsaugota tokiu 
dideliu plieno ir cemento kiekiu, 
kad ją sudaužyti galėtų tik di
džiulė, branduoline bomba, pa
taikiusi tiesiog į taikinį.

Tiria gaisro priežastį
Dar nepaskelbta, kas sukėlė 

raketos lizde sprogimą ir gais
rą. Jis nebuvo labai didelis, nes 
didesniam karščiui esant būtų 
gale j ęs užsidegti raketos tankuo
se esąs skystas kuras. Tokiu at
veju būtų nukentėjusi pati ra
keta. Darbininkai žuvo užtroškę 
nuo dūmų, kurie galėjo kilti ir 
elektros motore. Branduolinė ra
ketos galva buvo nelaimės me
tu neveiksminga. Karinė aviaci
ja nuramino aplinkinius gyven
tojus, kad nėra jokio pavojaus, 
kad raketos užtaisas sprogtų.

Raketos lizdo lubos, kurios 
sveria 490 tonų, ir kurios yra 
atidaromos automatiškai, elek
tros pagelba, buvo uždarytos. Ki
lus gaisrui elektros motorai ne
veikė, todėl darbininkai liko ma
žai vėdinamoje patalpoje, kuri 
tuoj prisipildė dūmais.

“Titan” raketos sveria 150 to
nų. Jos yra dviejų dalių. Iški
lusios į reikiamą aukštį, raketos 
gali skristi 18,000 mylių per va
landą greičiu. Jos nulekia 6,000 
mylių ir yra ginkluotos 24 me
gatonų branduoliniu užtaisu, t

j WASHINGTONAS. — Prezi- 
Į dentas Johnsonas pasirašė me
dicinos tyrinėjimų įstatymą, ku
ris parūpins 280 milijonų dole
rių nepagydomų ligų tyrimams.
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ŠEŠTADIENINIS
Praslinkus didžiajam dir

bančiųjų vasaros atostogavi
mo, kartu ir iškeliavimo į to
limesnes vietoves laiko tar
pui, su rugpjūčio pradžia vėl 
pradėjo grįžti į savojo miesto 
parkų žalumų savaitgaliais 
atsigaivinti miesto gyventojai. 
Todėl ir Į Aivų do šeštadieni
nį vakarojimą rugpiūčio 7 d. 
MarcĮuette parko aikštėje su
sirinko apie pusantro šimto 
žmonių, jų tarpe ir keliolika 
vaikučių.

Kadangi vakarojimo pradžia 
sutampa su vakarienės lai
ku, daugis atvykę čia pat už- 
kandžtiauja, nebesirūpindami 
gamintis maistą namuose, nes 
Marija Bosienč pateikia ne tik 
šiltus naminius valgius, bet 
ir karštą vaisių arbatą šalia 
šaltos giros. Minimą vakarą 
svečius jai aptarnauti gelbėjo 
Liucija Tomecke ir Jonė Bru
žienė.

Alvudas, kaip vaikų ugdy
mo draugija pirmoje eilėje 
telkia dėmesį vaikams, tad ir 
per vakarojimus stengiasi 
juos suburti žaidimams bei 
duoti progos jiems patiems 
pasirodyti savo meniniais su
gebėjimais.

Šio rugpiūčio pirmąjį šeš
tadienį gražiai žaidimus su 
vaikais pravedę du jauni vy
rai — aiškūs vaikų sielos drau 
gai: Izidorius Tavaras iš Ga
ry, Ind. 128 W. 41 Ave. ir Ka
zys Bagdonas iš 123 S. Fair- 
field Ave.

Buvo mėtomos pasagos, 
svaidomi sviediniai; bėgimo 
lenktynės ir — tas visuomet 
juokingas bėgimas maišuose. 
Tėveliui gražiai vadovaujant 
visur pirmoji buvo Rūta Ta- 
varaitė 10 mt.

Prisižaidę ir pailsėję vai
kai dr. J. Adomavičiaus kvie
čiami — kas kuo gali pasiro
dyti publikai, atliko dainelių 
ir deklamacijos numerius.

Viktoras Paškus (8) vienas 
ir su sesute Jolita 6 mt. kartu 
padainavo: “Ėjo skautas iš- 
kilauti”. Rolandas PašVus -9 
mt. dainavo “Ant kalno mū
rai” ir “Skris bitelė”. Visi Pa- 
škai yra pažangios solistės St. 
.Paškuvienos vaikučiai.

Jonas Rudaitis 6 mt. “vy
riškai” drąsiai padainavo 
“Pučia vėjas—neša laivą” ir 
“Vijo vilkas voveraitę”, už ką 
jam gausiai paplota. Rūta 
Rakšytė 6 mt., niekuomet ne
užmirštanti gražiai pritūpti 
dėkodama už katučius ir ne
skuba pabėgti nuo mikrofono 
kol jai plojama; ji be mažiau
sios žymės svetimos kalbos į- 
takos visada laisvai padai
nuoja ir padeklamuoja be 
vaikiško suklupimo, ar užsi
kirtimo. šį kartą jos repertua-

VAKAROJIMAS
re buvo: “Aš mergytė”, “Ant 
lazdytės joja”. “Pas bobutę 
keliavau” ir “Kur bėga Šešu
pė, kur Nemunas teka”. Vi
lija Toloraitytė padainavo: 
“Nemunas šaukia”. Rasa (7) 
ir Ramunė (5) Jauniškytės — 
“Aš esu žmogus”... Ramunėlė 
Valdytė atliko “Marija Moti
nėlė” ir Onutė Požerniukaitė 
(8) “Du ožiukai”. Tuo vaikų 
programa ir pasibaigė.

Laisvai vakarojant ramioje 
lietuviškoje aplinkoje tarp sa
vitarpio pasišnekučiavimo at
siranda ir mėgėjų patiems 
prisimini}! bed kitiems per
duoti kadaise scenoje dekla
muotus eilėraščius, ar mono
logus, o ir padainuoti pamėg
tas daineles.

Vienas tokių Feliksas Tom
kus senosios kartos ateivis 
pensininkas visomis vasaro
mis uolus Alvudo šeštadieni
nių vakarojimų lankytojas, 
jaunuose metuose priklausęs 
Čikagos lietuvių scenai ir dai
navęs chore, ir iki šiol viską 
gerai atsimenąs, prie mikro
fono įsijautė į eilėraščius: 
“Atraskite širdžiai ramybę” ir 
“Šalin tamsa iš Lietuvos”.

Žilvy tė Karpickas, dr. J. 
Adomavičiaus pristatyta, pir
mą kartą Vakaruojime jaut
riai padeklamavo Maironio 
“Raudą” ir “Karžygio mirtis”. 
Jonė Bružienė mėgėjiškai pa
dainavo kelias daineles.

Pasirodė su savo parodijo
mis ir Stasys Terminas, kaip 
štai: “Anykščių Šilelis”, “Vis
kas apvalu po baliaus” ir 
“Nemandagus prisipažini
mas”.

Nežiūrint 'naktį siautusios 
audros su lietumi ir iš ryto 
dienai žadėto lietaus, tačiau 
neįvykusio, vakaras buvo 
švelniai malonus. Dangaus 
mėlynėje sklaidėsi balti debe
sys ir viršum parko geltonai 
švietė priešpilnio mėnulis.

Sutemus inžinierius Slabo- 
kas rodė filmus: Tigrų me
džioklė, Versalio rūmus prie 
Paryžiaus iš lauko ir iš vi
daus. Vokietijos gamtovaiz
džius, senovės pilis, miestus ir 
kaimiečių gyvenimą ir kt. Bet 
nuoseklieji tėvai dar prieš 9 
vai. išsivežė vaikus namo, ka
dangi buvo laikas juos guldy
ti poilsiui, ne taip kaip dau
gelio kitataučių vaikų, kad 
kai kur net iki prieš pusnaktį 
matosi dar besibastant gatvė
se.

Pamažu sutemų paslapties 
apgobtame parke, publika va
karojimo aikštėje pamažu 
“tirpo”, kol beliko tik rengė
jai ir keletas artimųjų bend
radarbių, besirengiančių į na
mus po malonaus nuvargio.

O. Algminienė.

New Yorko automobiliy pardavinėtojas, patyręs apie turtuoliu susidomėjimą moderniu menu, pasamdė vieną mo
dernistą nudažyti automobilį. Jis mano, kad ši mašina meno mėgėjo bus nupirkta. New Yorko gatvėse ji at

kreipia kiekvieno praeivio dėmesį.ŠEŠIOS VIENUOLĖS SUMOKĖJO PO $25.00 PINIGINĖS BAUDOS 
Už trafiko trukdymų teisėjas paskyrė joms 

dar po penkinę teismo išlaidoms
šešios vienuolės katalikės, 

gyvenančios ir veikiančios va
dinamame Marillac House 
vienuolyne, esančiame 2822 
West Jackson Blvd., buvo nu
baustos kalėjimu ir darbams, 
bet paskutinę, minutę du ad
vokatai sumokėjo teisėjo pa
skirtas baudas ir leido vie
nuolėms grįžti į vienuolyną.

Teismo metu paaiškėjo, 
kad vienuolės, žygiuodamos 
kartu su Albert Raby suorga
nizuotomis demonstracijomis, 
ardė susisiekimą Chicago j e ir
neklausė policijos įsakymų.

Jos teisme prisipažino, kad 
kartu su juodžiais giedojo gat
vėse įvairias giesmes, klaupė
si gatvėse, meldėsi ir protes
tavo, reikalaudamos atleisti 
superintendentą Benjaminą 
Willis.

Teismo metu paaiškėjo, kad 
juodžiai vienuoles vis dėlto 
apgavo. Vienuolėms buvo pa
sakyta, kad demonstracijos 
organizatoriai buvo gavę po
licijos leidimą suruošti eise
ną Chicagos didmiestyje. Bet 
pasirodo, kad tokio leidinio 
organizatoriai nebuvo gavę.

Gal vienuolės būtų ėjusios 
net ir tuo atveju, jeigu būtų 
žinojusios, kad leidimo nėra, 
bet joms buvo pameluota.

Demonstrantams užbloka
vus susisiekimą Madison ir

Pixy Wdtf!
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DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
yra geriausia dovana vasaros atostogoms

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė
dės šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai
kus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko para
šytą Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo 
bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena ir pa
žinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. 
Rūko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakoji
mas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių švie
suolių gyvenimu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
Juozo Adomaičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1902 m. 206 psl., 
kaina 2 dol.
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State gatvių sankryžoje, poli
cija suėmė 196 demonstran
tus. Dabar visi turi pereiti per 
teismą ir pasiaiškinti, kokiais 
sumetimais maršavo ir ardė 
miesto tvarką.

Juodžių vadai kreipėsi į 
Daley, prašydami netraukti 
atsakomybėn suimtųjų, bet 
Daley griežčiausiai atsisakė. | 
Chicagoje turi būti tvarka, sa
ko. Įstatymai turi būti visiems 
vienodai taikomi. Kas nenori 
būti baudžiamas, tai neturi • 
nusikalsti.

Teisėjas nubaudė šias vie
nuoles: 59 metų seserį Jane, 
30 metų seserį Gloria, 24 metų 
seserį Edwardine, 21 metų se
serį Pauliną, 21 melų seserį 
Brigitą ir 35 metų seserį An
drea. Kiekvienai paskyrė po 
$25.00 piniginę baudą.

Teisėjas Lester Jankowski 
paklausė vienuoles, ar jos ga
linčios ką pasakyti pasiteisi
nimui. Sesuo Andrea, kalbė
dama visų vardu, pareiškė, 
kad jos, įstodamos į vienuoly
ną, pasižadėjo nesiekti turtų 
šiame pasaulyje, ir kad jos 
neturinčios pinigų uždėtoms 
baudoms apmokėti.

— Man labai nemalonu, bet 
šitas jūrų pareiškimas man 
kito kelio nepalieka, kaip jus 
pasiųsti į pataisos namus, kol 
Jūs alidirbiste paskirtas bau-

Ant Los Angeles namo stogo pastatytas prietaisas, kuris praneša he
likopteriams kur ir kaip nusileisti. Helikopterio vairuotojas gauna 

visas oro informacijas iš nuolat judančios mašinos.

I teisėjui reikėjo dar pridėti 
1 kiekvienai po penkinę teismo 
j išlaidoms apmokėti.

Kai paaiškėjo, kiek vienuo
lės turės mokėti teismui, tai 
jas gynę du advokatai sumo
kėjo paskirtas bausmes ir išsi
vedė vienuoles iš teismo sa
lės tiesiai į vienuolyną.

Advokatai bandė įtikinėti 
teisėją, kad policija neturėju
si teisės suimti vienuolių, kad 
jos nesulaužiusios jokių įsta
tymų, kad demonstracija bu
vusi legali. Bet teisėjas ne
kreipė jokio dėmesio į advo
katų gražbyliškumą ir į pra
šymus pasigailėti.

Teisėjas pareiškė, kad įsta
tymai Amerikoje visiems vie
nodai turi būti taikomi. Jeigu 
jos nori melstis ir poteriauti, 
lai poteriams vieta vienuoly
ne arba bažnyčioje, bet ne vi
duryje Madison ir State gat
vių.

Vienuolės neįtikino teisėjo, 
i kad melstis joms būtinai rei
kėjo eiti kartu su demons
trantais ir sustabdyti didmies
čio trafiką. Poteriams galėjo 
pasirinkti kitą vietą ir kitą 
laiką. Vienuolėms kiti daly
kai rūpėjo, užtat ir buvo pa
skirtos baudos.

das, — pareiškė teisėjas Jan
kowski.

Tai buvo teisėjo sprendi
mas. Teismo tarnautojai tuo
jau suėmė vienuoles ir pradė
jo ruošti dokumentus kiekvie
nai eiti į kalėjimą. Vienuolės 
buvo pasiruošusios eiti į pa
taisos namus ir atidirbti pas
kirtas baudas, kaip jas atidir
ba visa eilė kitų nuteistų žmo
nių.

Teisėjas dar įsakė vienuo
lėms apmokėti teismo išlai
das. Kiekvienas teismas kai
nuoja pinigų. Reikia mokėti 
policininkams, bailifams, pri
žiūrėtojams ir raštininkams 
algos. Iš viso teismo išlaidų 
susidarė $180.00. Buvo likusių 
vienuolių užstato pinigų, tai

Reabilėtuoįami 
čekoslovakai

Paskutiniuoju metu Čekoslo
vakijos karo istorijoje pastebi
ma tokia pat raida; kuri jau se
niau prasidėjo Lenkijoje.

Pagal iki šiol vyravusią tra
diciją, už savo tėvynę kovoju
siais buvo laikomi tik tie asme
nys, kurie per paskutinį karą 
prieš Vokietiją kariavo sovietų 
pusėje. Visi kiti kariai, pirmoje 
eilėje Vakarų pusėje kovoję da
liniai, kaip, pavyzdžiui, čekų la
kūnai, dalyvavę kare Anglijos 
aviacijoje (Royal Air Force), 
arba nebuvo visiškai minimi, ar
ba neretai net išplūstam! “reak
cionieriais”. Toks vertinimas

dabar baigtas. Nors dar nėra ne
šališko tų karių žygių aprašy
mo, tačiau jie jau dažnai mini
mi be neapykantos. Tuo pačiu 
metu pasigirsta balsų, reikalau
jančių juos reabilituoti. Šitoji 
raida da nėra atskira..

Ir kitose srityse Čekoslovaki
jos istorija bandoma taip keisti, 
kad ji tarnautų bendram tautos, 
o ne atskirų jos sluoksnių pa
triotizmui kelti. Panašūs reiš
kiniai pastebimi ir kituose sate
litiniuose kraštuose. (E)

Konkursas kalėdiniams 
atvirukams gaminti

Australijos Liet. Bendruome
nės Jaunimo Kongreso Centr. 
Komitetas šiais metais ryžosi iš
leisti net 12 spalvotų kalėdinių 
atvirukų. Tam reikalui paskelb
tas konkursas, kuriame dalyvau
ti kviečiamas studijuojąs meną 
ir kitas jaunimas. Iš atvirukų 
numatomas gauti pelnas skiria
mas Australijos atstovam, vyks
tantiems į Pasaulio Lietuvių Jau
nimo Kongresą paremti. (E)

James C. Cross, Jr., Texas Universi
teto studentas, prisipažino policijai, 
kad jis nužudęs studentę Susan Rig
by, o vėliau, kad niekam nepraneštu 
apie jo nusikaltimą, pasmaugė ir stu
dentę Ann Stark. Policiįa visą prisi
pažinimą ir suimtąjį perdavė teismui. 
23 mėty studentas Cross gerai mokėsi 

ir gaudavo gerus pažymius.
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are saving plenty...

Why not you? Sign up where you work. Your em
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LAIŠKAS IŠ KANADOS
Prie Šv. Lauryno upės

Senokai jau besidalinta minti
ems su mielais Naujienų skaity
tojais. Bet nedaug kas ir yra 
rašyti, kai gyvenimas eina se
na vaga be didesnių posūkių. O 
ir atliekamo laiko ne marios. 
Laisvai valandėlei pasitaikius ir 
knyga laukia, o ir pailsėti bei pa- 
dykinėti ne pro šalį.

Atostogos irgi praėjo net nei 
vieno atviruko niekam nepara
šius. Nors ir ruoštasi — žadėta, 
bet kur tau. Juk nuvažiuoti iš 
Toronto į Edmontonų, jeigu ne- 
nusileidžiama pakelėj, tai lėk
tuvu ima tik apie trejetų vai. 
O ten nuvažiavus, pasiilgusi se
sutė visų tavo laikų laiko savo 
nuosavybe, ir baigta!

O dabar jau ketvirtų sezonų 
prie šv. Lauryno upės, tūkstan
čio salų, porų vasaros mėnesių 
praleidžiu. Bet jau nieko naujo 
ir čia parašyti nėra, nes juk tiek i 
daug iš čia esu rašiusi. Jau esu 
aprašiusi visų šio Ontario pro
vincijos kampelio gamtos grožį. 
O jau ir pačiai pasidarė viskas 
įprasta — kasdieniška.

Šiandien nuo ryto diena buvo 
graži — saulėta, kaip ir dera lie
pos mėn. 28-tajai. Aš skubė
jau atlikti savo rytines pareigas, 
ir buvo vilties gerokai saulėje 
pasikepinti. Bet kur tau. Iš kaž
kur atūžė nelabas vėjas atginda
mas ir pilkų debesų būrį. Pri
dengė padangę. Paslėpė visus 
saulės spindulius. Dabar sėdžiu 
ant upės kranto užsivilkusi ir 
megstinį ir paltų, klausaus šėls
tančių upės bangų, ir šias eilutes 
rašau.

O kad negaliu pasidžiaugti 
saulės spinduliais, pasitaškyti 
upės vandenėliu, tai palauk! Pa
dariau kų senai norėjau, — iš
siruošiau į “ekspedicijų” keliu
ku, kuris eina pasikraipydamas 
upės krantu per miškų.

Augmenija čia skirtinga nuo 
Albertos. Medžiai, klevai ir 
ąžuolai. Čia per daug ir “ne- 
mandravosiu”, nes nepažįstu dar 
tos nuodingosios “ivy”, ir neno
rėčiau savu kailiu jos nuodus 
pažinti. Pirmiausia “sutikau” 
pakelėj dar iš Lietuvos sena pa
žįstama — varnalėšų. Nei Al
bertoj, nei Jukone jo matyti ne
teko. Nuostabu buvo pamatyti 
tiek daug mažų ir jaunų kleve
lių, Albertoj būtų tik drebulės 
— epušės. Grybų, žinoma, šie
met ieškoti netenka, nes nedaug 
čia lietaus būta. O nežinau ar 
lengva būtų juos ir surasti, — 
tokia stora eile lapų padengta 
žemė. Ir nežinau, kokie gry-

bai čia augtų po klevais ir ąžuo
lais. Albertoj astuonias jų rū
šis pažinau, ir neretais metais 
kelios dešimtys bonkų lentynoj 
laukė grybų pasiilgusio svečio.

Bet per toli nuklydau į nesu
gražinamų praeitį. Taigi, keliu
kas eina upės krantu, o tik tru
putį toliau akmeninė uola aukš
tumo ligi medžių viršūnių. Pa
suku prie jos. Uola stati kaip sie
na, ir šioj vietoj užlipti nebūtų 
įmanoma. Akmuo susiformavęs 
klodais, ir aiškiai matoma van
dens išgraužta, kur akmuo mink
štesnis. Gal prieš milijonus me
tų čia vandens tekėta, kur da
bar šimtmečiai medžiai auga, ir 
išpuvę kelmai riogso. Kokia bu
vo tada St. Lawrence upė, ir 
koki gyvūnai žemėj krypinėjo?

Nuo ąžuolo, voverės raškomos 
krinta gilės. Gilės čia trumpes
nės kaip ant Nemuno pakrantėj 
augusių ąžuolų — gal dievų pa
laimos tos šalies ąžuolai turėjo?

Sename išpuvusiame kelme ir 
gyventojo matomai esama — 
naujai iškasta iš urvo žemė tai 
liudija, o aplink kažkoks auga
las brandina savo vaisių. To
liau atrodo laukinės vynuogės 
susivijusios. Bet priėjau tro
belę. O ten toliau, žinau, ir viešo 
“byčiaus” esama. Nesu nusitei
kusi sutikt mirtingųjų, geriau 
pasuksiu atgal.

Mažų laivelių šiandien nedaug, 
perdaug įsiaudrinusi upė. Tik 
ana puse jūrkeliu prasilenkdami 
plaukia dideli laivai. Ir vėl aš 
pareinu į savo įprastų kampelį. 
Čia gluosniai moja šakom pasvi
rę į vandenį. Nors ne alksniai, 
iš kurių Silvės brolis dūdelę nu
sukdavo, bet mes per šiuos pa
skutinius metus geri draugai ta
pome. O čia ir mielas “pun- 
tukas” įsibridęs į upę tylus, van
dens bangų paslapčių klausosi. 
Nuo jo ne vienų vakarų ir aš aki
mis palydėdavau nusileidžiančių 
už miško saulę, sulaukdavau už
sižibinant paslaptingų miško 
ugnelių ir laukdavau pražystan- 
čio paparčio žiedo...

Laikas bėga lyg Šv. Lauryno 
upės vanduo, bet man jo pritrū
ko ir šį rašinėlį užbaigti, štai 
jau ir rugpiūčio mėnuo — ir tai 
paskutinis šios vasaros grožiu 
čia prie upės džiaugtis. O gal 
laikas stovi vietoje, ir tik mes 
žingsnis po žingsnio žengiame...

Ši vasara šioj Ontario daly 
skaitoma jau trečia sausa vasa
ra. Bet mums tik atvažiavus 
pradžioje liepos mėn. gražiai pa
lijo. Tada gerai padžiovino, o

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER. AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pinnad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Will your job 
be out of date 
by1968?

Could be! Times are changing faster than you think. So 
are jobs. And some jobs will soon be eliminated entirely 
by new machines and methods. That’s progress. You 
can’t stop it. But you can start planning ahead ... to 
qualify for the new jobs, new opportunities that progress 
is also creating.

You won't get tomorrow's jobs 
with yesterday's skills

Tomorrow’s jobs demand new skills. Skills you can get 
only by re-training. For information, visit the local 
office of your State Employment Service.

Train now for tomorrow's jobs
H Pub,lshed aa a Public service \ 

ft [ga S in cooperation with
The Advertising Council

Paveiksle matome dvi jaunas panas ir du foto aparatus. Senovėje gerai fotografijai gauti buvo 
reikalingas paveiksle matomas trikojis ir viršuje matomi prietaisai. Dešinėje matome mažą foto 

aparatą, kuriuo galima gauti aiškesnį paveikslą, negu su tuo didžiuoju aparatu.

VĖL TIESINAMAS STALINO PAVEIKSLAS
Sovietų maršalai bando nuimti nuo jo kaltę, 

kuria Chruščiovas užkrovė
Sovietinėje publicistikoje apie 

antrąjį pasaulinį karų jau ku
ris laikas ryškėja tendencija, sie
kianti nuvalyti Chruščiovo labai 
sumurzintų Stalino paveikslų. 
Juk be perdėto asmenybės kul
to ir kerštingo masių likvidavi
mo, Chruščiovas buvusiam savo 
viršininkui prikišo ir jokios stra
teginės nuovokos neturėjimų, 
ypač išryškėjusį antrojo pasau
linio karo pradžioje. Gi dabar
tiniai pasisakymai spaudoje jau 
stengiasi piešti žymiai šviesesnį 
feldmaršalo Stalino atvaizdų.

Tam tikras karo istorijos per
žiūrėjimas jau matyti iš to, kad 
sovietinio karžygio maršalo Žu
kovo vardas vėl minimas, nors 
dar ir nelabai žymioje vietoje. 
Tikriausiai prie to bus prisidėju
si ir Vakarų literatūra. Lais
vajame pasaulyje antrojo pa
saulinio karo įvykių tyrimas ir 
vertinimas jau prieš daugelį me
tų yra kiekvienam prieinamas. 
Chruščiovo puolimai prieš miru
sį Stalinų nieko čia nepakeitė. 
Priešingai, Vakaruose su dide- 

dabar, pradžioje rugpiūčio, ir vėl 
gražiai palijo. Bet sausra jau 
pradeda atsiliepti pašarų stoka. 
Jau net už pinigus neįmanoma 
gauti šiaudų, ir mano ponas savo 
sportiniams žirgams tvartus 
gauna pakloti tik pjuvenomis iš 
lentpjūvės.

Keistai gamta šposus krečia, 
nes kaip birželio mėnesio pabai
goj buvau Albertos provincijoj, 
tai ten dėl šlapumo dirvos stovė
jo neįsėtos. O ir čia, kad ir sau
sa, bet vasara vėsoka, ir tie, ku
rie turėtų laiko saulėje nuside- 
ginti, turės važiuoti namo iš
blyškę.

Trumpai sustoję išnešioti laiš-> 
kus, laiškanešiai kitose vietovėse 
nutarė dirbti, kad ir pilnai nesu
sitarus. Bet Montrealio mieste 
jie tebestreikuoja. Dėl sutruk
dymo laikraštis Naujienos vis 
dar neateina reguliariai. I. K.

Latvių spauda Vokietijoje
Vak. Vokietijos latviai turi or

ganų — tai savaitraštis “Latvi
ja”. Jis leidžiamas Eutino mies
telyje, Schleswig-Holsteino kraš
te, Vokietijos šiaurėje. “Latvi
jos” spausdinama po 5,000 egz. 
Laikraštis skiriamas ne tik V. 
Vokietijoje, bet ir kituose lais
vojo pasaulio kraštuose gyve
nantiems latviams.

“Latvija” pasirodė 1946 m. 
Pradžioje ji buvo leidžiama 
Guenzburge, vėliau ėjo Esslinge- 
no, Grafenaschau ir Weilheimo 
vietovėse, šalia “Latvijos” sa
vaitraščio, laisvajame pasaulyje 
dar leidžiami 9 latvių laikraščiai 
ir daugiau kaip 30 įvairaus tu
rinio žurnalų. (E)

liu nepasitikėjimu buvo žiūrima 
į Chruščiovo savigyras, apie sa
vo nuopelnus praėjusiame kare. 
Visa tai dabar veikia į sovietų 
istorikų pastangas moksliškai 
pavaizduoti, kaip iš tikrųjų bu
vo. Bet jie turi tik žingsnis po 
žingsnio ir atsargiai žengti pir
myn, nes partiniai komisarai vis 
dar tebenustato, kas yra istoriš
ka ir kas ne. Tačiau moksliniai 
ryšiai su Vakarais ir sovietų 
mokslininkams jau pasidarę pri
einami vakariečių karo istorijos 
veikalai partiniams pareigūnams 
vis labiau apsunkina savų tezių 
gynimų. Didelę pagalba rusų 
istorikams suteikė abu sovieti
niai maršalai Bagramianas ir 
Konevas savo straipsniais, at
spausdintais “Literatumaja ga- 
zeta” ir “Pravda”. Bagramianas 
rašė apie raudonosios armijos 
nepasisekimų priežastis antrojo 
pasaulinio karo pradžioje. Jis 
nurodė, kad Stalino laikais buvo 
klaidingai tikima, jog karo pra
džioje valstybės puolikės visada 
turi pirmumų prieš taika mylin
čius kraštus. Todėl ir pradiniai 
vokiečių Wehrmachto pasiseki
mai rėmęsi Hitlerio žodžio laužy
mu ir jo klastingu puolimu. Vė
liau gi esą nukrypta į kitų kraš
tutinumų: visa kaltė už sovietų 
nepasisekimus karo pradžioje su
versta “vyriausios karinės va
dovybės, pirmoje eilėje paties 
Stalino klaidoms ir apsileidi
mams”. Esą apie Hitlerio ruo
šiamų puolimų juk buvę žinoma 
ir tik dėl nusikalstamo apsileidi
mo nebuvo laiku suorganizuotas 
pasipriešinimas. Bagramianas 
kelia klausimų — kur iš tikrųjų

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

AND LOAN J

Phone HAym

MM annum 
if fee five Apr ill, 1960

■nVeS1- IK Xarj

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, AUGUST 11, 1965

Universal Investment A
. - ,

aII account insured to SI0,00C

Share Account . i?.°"

yra tiesa? Jo nuomone, abi pa
žiūros teišreiškia tik dalį tei
sybės. Negali būti jokios abejo
nės, jog Stalinas stiprino vaka
rinių sienų apsauga. Dėl to, pa
vyzdžiui, Konevo armija iš Kau
kazo buvo perkelta į Ukrainą. 
Taip pat ir generolo Lukino ar
mija iš Sibiro laiku atvyko į 
Ukraina. Tačiau Stalinas pada
rė sunkia klaidų, kad pasienyje 
buvusiems daliniams, pirmoje 
eilėje aviacijai, neįsakė būti pa
sirengusiems. Tačiau reikią da
linai atsižvelgti ir į Stalino pa
siteisinimų, kad jis karinio pasi
rengimo priemonėmis nenorėjęs 
paskatinti Hitlerio pulti. Pran
cūzai ir anglai su išskėstomis 
rankomis būtų sutikę faktų, kad

VASAROS PIKNIKAS 
įvyks sekmadienį, rugpiučio 22 d.

BUCO SODE
Bus įdomi dainos ir šokių programa. Didelis baras, gera mu

zika šokiams ir daug gero lietuviško maisto.
Rugpiūčio 22 dieną nepasižadėkite vykti kitur, nes “Naujie

nų” piknike susitiksite daugiausia žmonių ir jaukiausiai pralei
site dieną. KOMITETAS PIKNIKUI RUOŠTI

Miestas be bažnyčios 
“Komjaunimo tiesa” (Nr.

141) aprašo vietoje buvusių 
Karpenų išaugusį naują miestų 
Akmenę. Nuo senųjų Lietuvos 
miestų ir miestelių jis skiriųsis 
ypač tuo, “kad nematyti centre 
styrančio bažnyčios bokšto. — 
Ne jūs vienas tai pastebėjote... 
Daugelis mūsų svečių ir turistų 
.atkreipia į tai dėmesį. Filipas 
Bonoskis lankėsi mūsų mieste 
ir vėliau apie tai rašė viename 
Amerikos laikraštyje. Taip jis 
ir rašo, kad neradęs bažnyčios. 
Jis netgi teiravęsis, kodėl? Jam 
atsakė, kad niekas neprašė sta
tyti bažnyčios, tai ir nepastatė...

Hitlerio spaudimas nuo jų būtų 
buvęs nukreiptas į Sovietų Są
jungų. Bagramianas pagaliau 
jnano, kad iš tų įvykių visumos 
jokios tikros išvados negalima 
padaryti. Į laikraštininkų klau
simus jis atsakė, kad karo pra
džioje Stalinas padarė klaidų, 
tačiau negalima nepripažinti, kad 
jis yra ir pozityviai prisidėjęs 
prie pergalės.

Maršalas Konevas tik vieno 
epizodo pavaizdavimu “Pravdo- 
je” bando atitiesti Stalinui pri-
kišamų ydų, kad jis buvęs ne
prieinamas ir savo sprendimuo
se kietasprandiškai nepakeičia
mas. Jis aprašo, kaip Stalinas 
buvo nutaręs, puolant Berlyno 
kryptimi tankų padarytų prasi
veržimų išplėsti, panaudojant 
tam dalį Žukovo armijos. Kai 
jam buvo paaiškinta, jog tai pa
reikalaus ilgesnio laiko, jis savo 
nutarimų pakeitė ir pasitenkino 
toje vietoje turimomis pajėgo
mis.

Nors tai nėra pagrindinis Sta
lino paveikslo keitimas, tačiau 
svarbus įvykių pervertinimas. 
Jis patinka plačiosioms gyven
tojų masėms, kurios vis dar ne
galėjo apsiprasti su visišku Sta
lino vardo išbraukimu. (E) 

Tų pasikalbėjimų mes turime už
rašę mokyklos metraštyje”.

Toks buvo komsomolcės. pa
aiškinimas apie miestelį be baž
nyčios. Jis įrašytas netgi į mo
kyklos metraštį, kuris vėliau 
bus cituojamas kaip dokumen
tas, kad Lietuvos žmonės po 25 
bolševikų valdymo metų jau ne
bepasigedo bažnyčios ir neprašė 
jos statyti. O Bonoskis jau da
bar taip parašė į Amerikos laik
raštį.

Ar tai tiesa ? Ar pavergto kra
što žmonės nebenori bažnyčių? 
Tik reikia prisiminti, kokias au
kas jie turi sudėti, kokius mokes
čius mokėti, kad išlaikytų dar 
iki šiol neuždarytus maldos na
mus. Bandė ir naujas bažny
čias (Klaipėdoje) statyti, bet kas 
gi atsitiko? Maldos namų sta
tytojai sukišti į kalėjimus, o di
delėmis žmonių aukomis pasta
tyta bažnyčia bedieviškos val
džios nusavinta ir paskirta pro- 
faniniams reikalams. Po to ko
munistai nesigėdi skelbti, kad 
pavergto krašto žmonės nenori 
bažnyčių. Jei tokiomis prie
monėmis bolševikai dar 25 
metus pavaldys Lietuvą, tikrai 
atsiras daug miestelių ir mies
tų, ir ne tik naujų, bet ir senų 
be bažnyčių. Bet ne dėl to, kad
jų žmonės nenorėtų, bet kad ko
munistinė valdžia persekioja ti
kėjimų ir tikinčiuosius. (E)

Lietuviai dalyvavo 
chemikę suvažiavime
Liepos vidury Maskvoje vy

ko XX Tarptautinės Teorinės ir 
Taikomosios Chemijos Sąjungos 
(angliškas sutrumpinimas — 
IUPAC) kongresas. Į jį susirin
ko per 3 tūkstančiai mokslinin
kų iš 38 šalių. Kongrese dalyva
vo ir 10 chemikų iš okup. Lietu
vos. D. Poškus ir G. Rozovskis 
skaitė pranešimus, šiame suva
žiavime daugiausia dėmesio krei
pta į neorganinę ir fizinę che
mijų. (E)
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Minimalus atlyginimas
Kai kalbama apie minimalų atlyginimą, tai turima 

galvoje mažiausias atlyginimas, kuris turi būti moka
mas darbininkui paprastai už valandos darbo.

Prieš kelias dešimtis metų Amerikoje niekas nesi
rūpino, kiek darbininkui mokama. Tai buvo grynai dar
bininkų ir darbdavių reikalas.

Unijoms augant ir stiprėjant, darbdaviai turėjo 
skaitytis su darbininkų reikalavimais. Tokiu būdu pra
monės darbininkai, kurie yra organizuoti, išsikovojo 
(dažnai streikų pagalba) ne tik didesnio atlyginimo, ge
resnių darbo sąlygų, bet ir visokių kitų pagerinimų bei 
lengvatų.

Tačiau taip atsitiko pramonėje, kur darbininkai bu
vo gerai susiorganizavę. Milijonai kitų darbininkų to
kios progos neturėjo. Išblaškyti, dirbdami pavieniui ar 
mažomis grupėmis (daugiausia prie patarnavimo), jie 
negalėjo susiorganizuoti. Todėl dažniausiai jiems teko 
dirbti už tokį atlyginimą, kokį nustatė darbdavys.

Taip buvo su namų ruošos, skalbyklų, valyklų, mais
to produktų paruošimo, žemės ūkio, krautuvių ir dau
geliu kitos rūšies darbininkų.

Kai kuriais tų darbininkų susirūpino federalinė val
džia ir nustatė, kad jiems turi būti mokamas minimalus 
atlyginimas. Aišku, kad tuo reikalu turėjo pasisakyti 
kongresas, priimdamas specialų bilių, kuriame buvo pa
žymėta, kokios rūšies darbininkams nustatomas mini
malus atlyginimas.

Pradžioje minimalus atlyginimas buvo nustatytas 
žemesnis, negu vienas doleris per valandą. Laipsniškai 
jis buvo pakeltas iki vieno dolerio, o dabartiniu laiku jis 
siekia $1.25.

Kaip daviniai rodo, dabartiniu laiku Amerikoje yra 
apie 75,000,000 dirbančių žmonių. Iš jų tik trims dešim
tims milijonų yra pritaikyti federaliniai minimalaus at
lyginimo įstatymai, kurie nusako, jog darbininkui turi 
būti mokama per valandą ne mažiau, negu $1.25.

Faktas, žinoma, yra tas, kad iš tų 75,000,000 darbi
ninkų didelė dauguma gauna žymiai daugiau, negu $1.25 
(kai kurie vadinamieji “privilegijuotieji” darbininkai 
gauna du, tris kartus, ir net daugiau).

Bet tai yra, kaip sakoma, viena medalio pusė. Pa
skelbti statistikos duomenys parodo to medalio ir kitą 
pusę, kuri nėra labai džiuginanti. Pasirodo, jog pernai 
apie aštuoni milijonai darbininkų Amerikoje uždirbo 
žymiai mažiau, negu po tris tūkstančius dolerių per me
tus.

Atsakymas Memeler Damp- 
fboot redakcijai Oldenburge į 
straipsnį “Atkaklybė lietui ir 
audrai Wuppertale” Nr. 11 iš 
1965 m. birželio mėn, 5 d. (ra
šytas H. Waschkies).

Rašo Dr. Anapus šišion, 
Heidelberg, Vakarų Vokietija.

Tame straipsnyje rašoma, 
kad gegužės mėn. 9 d. Wuper- 
tal-Eberfeld zoologijos resto
ranuose susirinko apie 1000 
pabėgėlių vokiečių iš Klaipė
dos krašto — jie dabar gyve
na Nordrhein - Westfalijos 
krašte ir jie visi išreiškė savo 
ištikimybę senajai tėviškei. 
Pagrindinis kalbėtojas buvo 
ponas Georg Grentz, antras 
“Fuhrer’is”, t. y. vicepirmi
ninkas Arbeitsgemeinschaft 
der Memellander in der Bun- 
desrepublik Deutschlande. Jis 
štai ką viešai pasakė apie lie
tuvius, kurie gyvena Vakarų 
Vokietijoje:

“Mūsų siena yra seniausia, 
nepakitusi siena visoj Vokie
tijoj. Tačiau mes turime vie
ną ypatingą priešą, kuris jau 
šiandien, per paskutinį karą 
sudarytas laikinas sienas re
viduoti] ir tuo atveju savo na
gus į mūsų tėviškę ištiestų. 
Tai yra lietuviai, kurie patys 
šiandieną naudojasi kaip pa
bėgėliai svečio teisėmis Vaka
rų Vokietijoje. Svečio teisė
mis viename krašte, kurį jie 
iš naujo apiplėšti siekia, jeigu 
jie tik turėtų sąlygas. Jie tai 
begėdišku būdu jau dabar 
triukšmingai ir stipriai pasi
ruošę skelbia. Jie valgo mūsų 
duoną, naudojasi svečio teisė
mis bei apsauga vokiečių tau
tos ir iškelia savo reikalavi
mus į visą Šiaurės Rytų Prū
siją. Tai yra aukščiausias įžū

is tų astuonių milijonų nemažas skaičius nėra ap
saugoti minimalaus atlyginimo įstatymo. Prie tokių pri
klauso žemės ūkio bei prie įvairaus patarnavimo dirban
tieji darbininkai.

Prezidento Johnsono administracija pasiūlė, kad mi
nimalaus atlyginimo įstatymas būtų praplėstas ir pritai
kytas dar 4,600,000 darbininkų, kurie dabar uždirba ma
žiau, negu minėtas įstatymas patvarko.

Tačiau valdžios pasiūlyme nieko nesakoma apie mi
nimalaus atlyginimo pakėlimą, — tas klausimas palie
kamas atviras. Ir štai kongrese jau daromi pasiūlymai, 
kad minimalus atlyginimas būtų pakeltas iki $1.40 per 
valandą ar net iki $1.75.

Dėl to minimalaus atlyginimo pakėlimo jau kelia
mas aliarmas. Bauginama, kad jis gali skaudžiai sukrės
ti visą Amerikos ekonominį gyvenimą.

Praeityje, kaip pastebi net konservatyvūs ekonomis
tai, irgi baugintas!, kad padidinimas pvz. žemės ūkio dar
bininkams atlyginimo gali skaudžiai paliesti visus gyven
tojus. Bet nieko baisaus neatsitiko, nors kai kuriais atve
jais iš pradžių ir buvo jaučiamos nemalonios pasekmės.

lumas ir tik mes vieni galime 
tai tikrai suprasti, nes mes tų 
vadinamųjų vadovaujančiųjų 
lietuvių charakterius turėjo
me progos gerai pažinti, šie 
žmonės išnaudoja tą politinį 
Irumparegiškumą ir netvirtu
mą mūsų vadovaujančiųjų 
ponų, kurie vienam žalčiui 
savame name duoda prieglob
stį, gi šis žaltys jau šiandien 
laikui atėjus žada įkąsti.”

Tai yra juk neapsakoma 
pagieža, kartu ir ramių gy
ventojų kurstymas prieš kitą 
gyventojų dalį. Ar čia neturė
tų reaguoti PLB Vokietijos 
Krašto Valdyba ir kreiptis įl 
Pabėgėlių ar Vidaus Reikalų 
Ministerijas ir atatinkamus 
valdininkus painformuoti apie 
tokius šovinistinius pasisaky
mus per Klaipėdos krašto vo
kiečių suvažiavimus ir jiems 
paaiškinti, kas tai per asme
nys tie vadovaujantieji sluok
sniai der “Arbeitsgemeins
chaft der Memellander”. P-as 
Georg Grentz savo kalboj dar 
pasakė, kad mes, t. y. “Memel- 
landeriai” neesame revizio- 
nistai, taikos laužytojai ir re- 
vanšistai, bet iš kitos pusės 
jis viešame suvažiavime lietu
vius vadina žalčiais, kurie 
“jų” duoną valgo ir, laikui 
atėjus, nori įkąsti. Taip pana
šiai kalbėjo naciai “Tūkstant
metiniame Reiche”. Tokie ti
pai kaip Grentz ramius lietu
vius pabėgėlius Vakarų Vo
kietijoje jau seniai būtų per
davę bolševikams, kaip savo 
laiku rdikalavo dampfbooti- 
ninkai. Lietuviai yra be galo 
dėkingi Vakarų Vokietijos vai 
džiai už globą ir teisę čia gy
venti ir teisę steigti savo orga
nizacijas ir kultūrinius erga

nūs. Ponas Grentz ir dampf- 
bootininkai negali mus per
duoti bolševikams, bet už tai 
jie kolioja ir šmeižia lietuvius 
Vakarų Vokietijoje, naudoda- 
miiesi “demokratinėmis” tei
sėmis. Viena laimė, kad tas, 
“Tūkstantmetinis Reichas” 
per 12 metų sugriuvo, šiaip tie 
naciai būtų dar milijonų mi
lijonus žmonių išnaikinę ka- 
cetuose.

Tegu ponas Grentz savo rei
kalavimus stato Rytų Vokieti
joje. Ten jis bijo savo burną 
aušinti, nes gerai žino, kur pa
tektų, jeigu taip kalbėtų. Toji 
vadinamoji “DDR” valdymo 
sistema panaši į nacių laikų 
diktatūrą. Raudona spalva 
mažai skirias nuo rudos, ir 
bolševikų metodai tokie patys 
kaip nacių, — tautas kurstyti.

1,200,000 Auslander’ių (da
bar juos vadina Gastarbeiter 
— svečio teisėmis darbinin
kais) Vakarų Vokietijos vy
riausybė įsigabeno per pasta
ruosius metus darbams iš 
įvairiausių kraštų, kad jie 
tarnautų vadinamiesiems ‘Her- 
renvolk’. Per paskutinį karą 
vienas aukštas nacių pareigū
nas man pasakė, kad vokie
čiai negimė dirbti, bet tik val
dyti. Vokiečiai Antrąjį Pasau
linį karą pralaimėjo ir dabar, 
t. y. po 20 metų su jais vokiš
kai nesusikalbi. Vakarų Vo
kietijoje gyvena keletas tūks
tančių lietuvių, kurie savo 
prakaitu sunkiai uždirba duo
ną, kad save ir šeimą išmai
tintų. Jie moka valstybei nu
statytus mokesčius, ligonių 
kasai ir yra lojalūs gyvento
jai. Grentz pavydi lietuviams 
tos sunkiai uždirbtos duonos, 
o 1,200,000 Auslanderiams iš 
Ispanijos, Italijos, Graikijos, 
Turkijos, Persijos, Arabijos 
ir iš kitų kraštų — ne. Lietu
vius, girdi, reikia vyti laukan! 
Tai didžiausias skandalas, 
kad tokių politikierių Vakarų 
Vokietijoje niekas nenutildo. 
Jiems čia duota visiška laisvė 
kolioti ir šmeižti ramius gy
ventojus lietuvius viešuose su
važiavimuose, o dampfbooiti- 
ninkai tokius akiplėšiškus pa
sisakymus dar stambiom rai
dėm atspaudina.

Mažlietuviai ir lietuviai pa
bėgėliai Vakarų Vokietijoje 
puikiai žino, kas tvarko Klai
pėdos krašto vokiečių reika
lus. Jie gerai pažįsta Meyer & 
Co. centro valdybą Oldenbur
ge ir jų “Ortsgruppenleiler’- 
rius”. PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba ir apylinkės pirmi
ninkai niekuomet neužakcen
tuodavo Klaipėdos kraštą sa
vo viešuosuose susirinkimuo
se ar suvažiavimuose, nes, jei
gu jie kalba apie Lietuvą, tai,

Panamos laivas "Seven Seas" rastas netoli Key West, Fla. Pakraš
čiu sargai rado užmuštą kapitoną, nušautą jo pavaduotoją ir dar vie
ną jūreivį. Laive rastas 17 metu išsigandęs berniukas, kuris tvirti
na, kad kapitoną ir kitus nušovė laivo tarnybon paimtas kubietis, 
palikęs žmoną Kuboje. Jis kartu su kitais dviem jūreiviais sėdo į 

mažą laivelį ir dingo. Policija ieško pabėgusiy žudiku.

savaime aišku, ir Klaipėdos 
kraštas priklauso tai terito
rijai. Nėra reikalo tai visą lai
ką užakcentuoti, nes UNO — 
Chartoj jau pasakyta, kad 
Vokietija norima atstatyti 
1937 metų sienose ir Vakarų 
Vokietijos vyriausybė kovoja 
tik už minėtas sienas. Prof. 
Dr. Erhard — Vakarų Vokie
tijos kancleris — griežtai atsi
sakė Sudetų krašto — bet 2,- 
500,000 gyventojų iš šito kraš
to nuolatos reiškia pretenzi
jas į savo tėviškę.

Kiek girdėjau, savo “inteli
gentišką” paskaitą ponas 
Grentz skaitė ir Hanover-Lim- 
merbrunnen birželio mėn. 13 
d. Klaipėdos krašto vokiečių 
suvažiavime. O gal jis tą pa
čią paskaitą skaitys per suva
žiavimą Mannheime, Rosen- 
garten salėje, š. m. rugsėjo m. 
25-26 d. d.? Visur jis bandys 
lietuvius užgaulioti. Tegu jis 
sau plepa, gi mes gerai žino
me lietuvišką priežodį:

“Šuns balsas į dangų nei
na'.!!”

Prieš dvejus metus Klaipė
dos krašto vokiečių “Fuhrer” 
ponas Ricahrd Meyer “Meme
ler Dampfboot’e” Mannheime 
per Klaipėdos krašto vokiečių 
suvažiavimą siūlė giedoti vi
sus tris posmus “Deutschland, 
Deutschland uber alles, uber 

alles in der Welt” (Viešuose 
susirinkimuose ir mitinguose 
Vakarų Vokietijoje giedamas 
tik trečias tos giesmės pos
mas). Ponams Meyer, Grentz 
& Co. siūlau rugsėjo mėn. 25- 
26 dienomis Mannheime už
traukti “Die Fahne hoch! Die 
Reihen fest geschlossen!!!” 
labai atsiprašau “Die Pfanne 
hoch! Die Kartoffeln fangen 
an zu brennen!!1”

Komunistai Requiem pa
gerbė žuvusius savuosius

Čikagos Lietuvių Opera bir
želio 13 d. surengė didingą Lie
tuvos partizanų ir visų per 25 
okupacijos metus žuvusiųjų pa
triotų minėjimą. Buvo pastaty
tas Verdi “Requiem” ir Markai- 
čio “Vilniaus varpų” kantata. 
Lyg atsakydami į tą čikagiškių 
parengimą, komunistai Vilniuje 
karių kapuose liepos mėnesį, mi
nėdami Lietuvos okupac. 25 m. 
sukaktį, taip pat “Requiem” pa
gerbė žuvusius savuosius ir so
vietinius, kurie kovojo už Lietu
vos "okupacijos įvedimą ir jos 
įtvirtinimą. Tik tas “Requiem” 
labai nesiderino su komunistine 
ideologija. Juk “Requiem” mal
da prašoma amžino atilsio miru
sio žmogaus sielai, gi komunis
tai neigia ir sielą ir amžinybę...

(E)

JUOZAS PRONSKUS

VATIKANO II SANTARYBA
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Nonofizitizmas (monos — vienas, physis—pri
gimtis) aiškino, kad Kristuje tebuvo viena prigimtis 
— dieviškoji, o žmogiškoji visiškai “ištirpo”, taigi 
Kristaus kūnas nebuvęs tokios pat medžiagos, kaip 
normalių žmonių. Nors Chalcedono susirinkimas patį 
vienuolį Eutychą su visu jo “mokslu” pasmerkė, ne
paisant to, Aleksandrijos patriarchas Dioscotos tą 
mokslą dar patobulino, iš jo padarydamas monoteliz- 
mą, reiškia, kad Kristaus asmenyje tebuvusi viena 
valdžia—dieviškoji. Tą mokslą vėliau pasmerkė Kon
stantinopolio III susirinkimas. Nepaisant pasmerki
mo, tokio tikėjimo ir šiandien tebėra koptai, etiopai, 
sirai, jakobitai ir armėnai, sudarydami krikščionišką 
bažnyčią, atskira nuo katalikų ir ortodoksų. Popiežius 
buvo Leonas Didysis. Susirinkime priimti 28 kanonai.

Penktasis susirinkimas įvyko 553 metais Kons
tantinopolyje (Conslantinopolis II). čia taip jau pil
nas rankas darbo turėta su erezijomis. Bt igta iškeikti 
nestorianizmo “įsikūnijimo” teorija ir imtasi Origeno 
mokslo kedenimo, ir galop iškeikimo.

Origenas, beveik katalikų šventuoju laikomas, 
gimęs Egipte, gyvenęs 185-253 m., žymus tų laikų teo
logas, dviejų Romos imperatorių kankintas ir kalin
tas, nuo žaizdų ir mirė. Parašė daug knygų, tik maža 
kas tėra išlikę. Laikydamasis gnostikų filosofijos jis 
skelbė bepradinį pasaulio sukūrimą, sielų preegzis- 
tenciją, galutinį visų sutvėrimų atpirkimą ir tp. šia
me Konstantinopolio susirinkime jis ir jo raštai buvo 
pasmerkti, nors tokie šventieji kaip šv. Jonas Krizosto
mas, šv. Bazilijus ir šv. Augustinas savo teologijoje 
jį sekė.

Šeštasis susirinkimas 680-681 metais vėl įvyko 

Konstantinopolyje (Constant]nopolis III), kur vėl 
svarbiausias tikslas buvo tąsynės su Euticho ir jo mo
no telizmo pasekėjais. Popiežiai buvo Agathas ir Leo
nas II. Kanonų priimta 20.

Septintasis buvo 787 metais vėl Nikėjoje (Nicea 
II). Čia didelius ginčus kėlė paveikslų ir stovylų įsi
leidimo į bažnyčias ir jų garbinimo klausimas, ka
dangi Rytuose ypač buvo smarki kampanija varoma 
prieš paveikslus ir jų garbinimą, vadinamą ikono- 
klazmu. Ikonoklazmas buvo pasmerktas ir šventų pa
veikslų garbinimas užgirtas. Popiežius buvo Adrianas 
L Kanonų priimta 20.

Aštuntasis susirinkimas 869-870 m. vėl Konstan
tinopolyje (Constantinopolis IV), kur svarbiausias 
dienotvarkės punktas buvo naujas ergelis, šį kartą su 
Konstantinopolio patriarchu, graikų ortodoksų šven
tuoju Folijum (Photius), kurs besivaržydamas su 
šventu Ignacu ir Romos popiežium dėl Konstantino
polio patriarcho sosto, apkaltino Romos bažnyčią 5 
punktais, sušaukė Konstantinopolio sinodą ir paskel
bė popiežių Mikalojų atskirtą nuo bažnyčios! Galų 
gale naujas imperatorius Fotijų ištrėmė į Armėniją, 
kur jis ir mirė, palikdamas labai daug savo prirašytų 
raštų, kurių atrodo, nė vienas nebuvo iškeiktas. Kitas 
susirinkimo svarstytas klausimas vėl buvo ikonoklaz- 
mo klausimas. Popiežiai buvo du — Nicholas I ir Ad
rianas II. Kanonų 27.

Devintasis susirinkimas įvyko jau tik 1123 metais 
Laterano mieste, Italijoje (Laterano I), kuriame bu
vo oficialiai užbaigtos ilgametės tąsynės, varžybos ir 
barniai tarp svietiškųjų ir dvasiškųjų valdovų dėl va
dinamų investitūrų.

Investitūra (įvilkimas) vadinosi aktas, kuriuo 
pasaulinis valdovas skirdavo bažnytinėms pareigoms 
aukštus dvasininkus. Pavyzdžiui, karalius ar kuni
gaikštis skirdavo savo vyskupus, suteikdamas jiems 

lazdą (krivulę) ir feodą (dvarus) ir žiedą ir iškilmin
gai įvesdindavo į pareigas. Dėl tų investitūrų (“įvil- 
kinimų arba įvesdinimų) prasidėjo aštrios varžybos, 
intrigos, vaidai ir kova tarp pasaulinės ir dvasinės 
valdžios. Ta kova buvo pagaliau baigta 1122 metais 
vadinamu Vormso konkordatu tarp popiežiaus Ka
liksto II ir imperatoriaus Henriko V. Be to Laterano 
susiirnkime svarbią dienotvarkės vietą užėmė kry
žiaus karai, kurie su įvairiu pasisekimu ir nepasise
kimu jau tęsėsi nuo 11-jo šimtmečio pabaigos.

Dešimtasis susirinkimas, įvykęs 1139 m. vėl La- 
terane (Laterano H) svarstė bažnyčios ekonominius 
reikalus ir sunkumus dėl dvasininkų turtų, bet svar
biausią ir sunkiausią darbą turėjo, likviduoti antrojo 
popiežiaus, tai yra antipopiežiaus Anakleto II skizmą, 
kuri buvo pasmerkta ir Anakletas II, išpopiežiavęs 
kaip popiežiaus Inocento II konkurentas aštuonerius 
metus (1130-1138), buvo nušalintas. Be to buvo eks- 
komunikatas Sicilijos karalius, palaikęs “antipopie- 
žių”, buvo pasmerktas vienas augustinųonų vienuolių 
pamokslininkas ir buvo uždrausta visiems aukštes
niųjų šventimų dvasininkams ir įžadus padariusiems 
vienuoliams teisėtai vesti. Priimta net 30 kanonų.

Popiežiai, antipopiežiai ir pseudopopiežiai
Antipopiežiai, kaip yra vadinami Romos popie

žių konkurentai, jau nuo pat ketvirtojo krikščionybės 
šimtmečio buvo itališkosios krikščionybės rykštė. Ji 
atsirado viena dėl ambicingų bažnyčios “kunigaikš
čių”, norinčių parodyti esą galį būti neblogesni, bet 
kartais net geresni už Romos popiežių, kita dėl kara
lių ir imperatorių noro (galų-prancūzų ir germanų- 
vokiečių) turėti nuosavas bažnyčios galvas, nepriklau
somas nuo italų.

Pirmas istorijai žinomas antipopiežius buvo Fe
liksas, popiežiavęs šalia popiežiaus Liberijaus (352- 

366), antras buvo Ursinus prieš pop. Damazą (Dama- 
sus) 366-384; toliau sekė Laurentius prieš Symmachų 
(498-514). Viduramžiais keli germanų imperatoriai 
buvo keletą kartų paskyrę savus popiežius prieš Ro
mos popiežius. Otonas (Otto) Didysis pašalino net du 
Romos vyskupus (papas, popiežius). Italų popiežius 
Silvestras III išvijo germanų pastatytąjį “simoninį” 
(simonija buvo vadinamas už žemiškas gėrybes gau
tas dvisiškas titulas) Benediktą IX (1033-1045), bet 
germanų imperatorius jį vėl sugrąžino į švento Petro 
kėdę, kurią Benediktas neužilgo pardavė Gregorijui 
VI. . .

Seka ilga eilė popiežių, antipopiežių, kurių pro
tarpiais būdavo po du ir tris, o sykį net keturis. Pav. 
popiežius Aleksandras II turėjo konkurentą Honori- 
jų II. 1080 m. imperatorius Henrikas IV į popiežiaus 
kėdę įsodino Klementą III prieš Gregorijų VII, ku
riam mirus prieš Klementą iškilo konkurentas Vikto
ras III (1088-1099) ir Urbonas II (1088-1099.

Innocentas II (1130-43) su švento Bernardo pa
galba nuvertė aukščiau minėtąjį antipapą Anakletą 
H, gi Aleksandras III per savo popiežiavimo laiką 
(1159-1181) turėjo rungtis bent su keturiais iš eilės 
antipopiežiais, kurių vienas Viktoras V, išrinktas 1159 
m., skaitomas turįs šiokią tokią kanonų pripažintą 
teisę į popiežiaus titulą.

Kai žymiai vėliau, 1305 metais popiežium buvo 
išrinktas Klementas V, jis po ketverių metų sėdėjimo 
Romoje savo sostą perkėlė į garsųjį Prancūzijos Va
tikaną Avignoną, kur jo įpėdiniai išpopiežiavo ištisus 
70 metų, patapdami prancūzų popiežiais, bet netek
dami vokiečių ir anglų pasekėjų.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
dienrašti Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAUGIJŲ
1965 M. VALDYBOS:

♦ Spausdiname tiktai naujai išrink
tų ir atsiųstų draugijų valdybas. Jei
gu šiame sąraše nerandate savo valdy
bos, tai reiškia, kad naujai išrinktųjų 
vardai mums dar nebuvo prisiųsti.

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, UJNOIS
Valandos pagal susitarimą

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB OF CHICAGO, ILL. 
1965 M. VALDYBA: Pirm. — Simon 

Galzin, 857 W. 50 St., BO 8-4514; 
Vicepirm. — Juozas Pakudaitis, 
4063 S. Artesian Ave., YA 7-9525; 
Kasininkas — Peter Tenteris, 921 
W. 35 St., FR 6-2425; Fin. rašt. — 
Ann Trakan, 4208 So. Maplewood 
Ave., tel. Y A 7-1031; Kontrolės rašt. 
— Juozas Baličas, 4047 S. Maple
wood Ave., tel. VI 7-4094; Korespon
dentas ir nutarimų raštininkas — 
Karolis Aleksiunas, 3338 West 63rd 
St. Tel. HE 4-3926 — Klubo su
sirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio antrąjį trečiadienį Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43 St. 8:00 vai. 
vakaro.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki rugpiūčio 22 d.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1965 
METAMS: Pirm. — Adela Burba, 

5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 7222 
So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nut. 
rašt. — Estella McNamee, 6558 So. 
Fairfield Ave., HE 4-3138; Fin. rašt. 
— Leona Baltas, 5750 S. Throop St., 
tel. 476-5804; Iždin. — Antanas 
Gintneris, 3221 W. 61st St., tel. 
HE 4-1691; Kontr. raštininkė - ko
respondentė — Ona švirmickas, 
6601 S. Whipple, tel. HE 4-0290. — 
Susirinkimai įvyksta kas ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio, Hol
lywood Inn svetainėje, 2417 West 
43rd St., lygiai 8 vai. vak.

Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
vicepirmin. — Paul Antanonis, 
6410 So. Whipple St., RE 7-4880; 
Nutarimų raštin. — Bruno Liškus, 
6933 So. Rockwell St., tel. 434-2473; 
Fin. rašt. — VI. Konstantinavičius, 
2543 W. 71 St., tel. WA 5-7612; 
Kasininkas — Juozas Vikšraitis, 
6242 So. Troy St., tel. HE 4-6488; 
Kasos globėjas — Kazys Brazaitis, 
7212 S. California Ave., HE 4-0273; 
Trustee — Chrales Aleksiunas, 3338 
W. 63rd St., tel. HE 4-3926; Trustee 
— Marcelė Tiškevičienė, 6943 So. 
Washtenaw; tel. PR 6-3974; Trustee 
— Balys Brazdžionis, 2646 W. 71 St., 
tel. PR 8-5374; Maršalka — Kostas 
Repšys, 6413 S. Albany Ave., telef. 
776-3266. — Organizacijos susirinki
mai įvyksta kas mėnesio trečią penk
tadienį parapijos svetainėje, 6820 
So. Washtenaw Ave., 7:30 vai. vak.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREI 
VIŲ VALDYBA 1965 METAMS: Ka

zys Šimkus, Klem Laudanckas, Rom 
Nartonis, K. P. Deveikis, K. Genis, 
Ben Tumaviče, G. Pocius, J. Rai
nis, S. Matulionis. — Susirinkimai 
kas tretį mėnesio sekmadienį 1:30 
vai. p. p. Liberty svetainėj, 1401 So. 
49th Ct., Cicero, Hl. 60650.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 ■ 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0231
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO
TERŲ KLUBO VALDYBA 1965 M.:

Pirm. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 
7222 bo. Richmond St., HE 4-7174; 
Nut. Rašt. — Estella McNamee, 
6558 So. Fairfield Ave., HE 4-3138; 
Fin. rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; Kasi
ninkė — Adelė Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; Kontr. rašt.— 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl., 
WA 5-8640; Koresp. — Adela Burba, 
5847 S. Blackstone Ave., DO 3-5165. 
— Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio 1-mą ketvirtadienį 8:00 v. 
vak. Vengeliausko salėje, *4500 So. 
Talman Avenue.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1965 METAMS: Pirminin

kas — Juozas Baličia, 4047 So. 
Maplewood Ave., VI 7-4094; Vice
pirmininkas — Juozas Skuika, 7019 
So. California Ave., PR 6-6561; 
Nut. rašt. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., DO 3-5163; Fin. 
rašt. — Bernice Žemgulis, 2535 W. 
42nd St., VI 7-2879; Iždininkė — 
Helen Wengeliauskas, 4500 So. 
Talman Ave., VI 7-6743. — Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
pirmą trečiadienį 8:00 vai. Vak. P. 
Vengeliausko salėje, 4500 So. Tal
man Ave., Chicago, UI. 60632.

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVĖ.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpubUe 7-8600 REpubHe T-S501
Japonijos menininkės gali nudažyti bet kokia spalva naujai nupirk
tą suknelę. Bet kurioje vietoje gali nupiešti gražiausią gėlę, kalną, 
upę arba šaltinėlį. Jeigu yra pareidavimas, tai gali būti nupieštas 
ir portretas arba karikatūra. Paveiksle matome dirbančias artistes. 

Dažai nebijo lietaus, muilo arba stipriausių šarmu.

Don't forget... 
every litter bit hurts

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

KEEP AMERICA BEAUTIFUL. GUŽAUSKŲ
Published a* » public service in coop.' 
•ration with The Advertising Council. BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas*’

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJOS 
VALDYBA 1965 METAMS: Pirmi

ninkas — Joseph Skeivys, 6601 S.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1965 METAMS: Pirmininkas

— Jonas Kiaunė, 4234 S. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-3623; Vicepirm. — 
Juozas Pakudaitis, 4063 So. Arte
sian Ave., tel. YA 7-9525; Nutarimų 
rašt. — Mary Urbelis, 6631 So. 
Hoyne Avė., tel. RE 7-5813; Finan
sų rašt. — Bernice žemgulis, 2535 
W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Iždinin
kė — Mary Radzukinas, 6804 So. 
Artesian Ave., tel. HE 4-4380; Mar
šalka — Antanas Radzukinas, 6804 
So. Artesian Ave.; Koresp. — Mary 
Urbelis. — Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą penkta
dienį 8:00 vai. vakare Vengeliausko 
salėje, *4500 So. Talman Avė.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1965 METAMS: Pirmininkas

— Paul Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. LU 5-5611; Vicepirm. 
— J. Didžgalvis, 3808 So. Union 
Avė., tel. YA 7-8660; Nutarimų 
rašt. — J. Keturakis, 3217 So. 53rd 
Court, Cicero 50, HL, tel. OL 2-8243; 
Finansų rašt. — Herman Danta, 

. 4535 Šo. California Ave., telef.
VI 7-2774; Iždininkas — Adelė 
Šankus, 2520 W. 68th St., telef. 
GR 6-6399; Kontrolės rašt. — Rose 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avė., 
tel. YA 7-8660; Korespondentė — 
Adela Burba, 5847 So. Blackstone,, 
tel. DO 3-5165. — Klubo susirinki
mai įvyksta kas ketvirtą sekma
dienį kiekvieno mėnesio P. Venge
liausko salėje, 4500 So. Talman 
Ave. 1 vai. popiet.

Finansų rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Kontr. rašt. — Josephine Masilio- 
nis, 4636 So. Keating Ave., telef. 
LU 5-5611; Kasos globėjas — Joseph 
Mikšis, 7251 So. Francisco Ave., 
tel. PR 8-1740; Kasininkas — Jonas 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avenue, 
tel. YA 7-8660; Maršalka — Paul 
Masilionis, 4636 So. Keating Ave
nue, telef. LU 5-5661; Daktaras 
Kvotėjas — T. Dundulis, 4157 
Archer Avenue, tel. VI 7-0036; 
Korespondentas — A. Jusas, 2247 
So. Oakley Ave., telef. YA 7-8989. 
— Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
sekmadienį kiekvieno mėnesio, 
1 vai. po pietų Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

nį 7:30 vai. vak. Hollywood Inn sve
tainėje, 2417 W. 43rd St., Chicago 

Ill. 60632.
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1965 METAMS: George Mont

vilas — Pirmininkas, 3403 S. Union 
Avė.; Albertas Adominas — Vice
pirmininkas, 3356 S. Emerald Ave., 
Adolph Kauiakis — nutar. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
Rose Didžgalvis — fin. rašt., 3808 S. 
Union Ave., YA 7-8660; Kastas Stu
la — iždin., 3241 So. Parnell Ave., 
tel. VI 2-8393; Jonas Didžgalvis — 
kontrolės raštininkas; Al. Bagdonas!
— maršalka. — Susirinkimai įvyk-1 
sta kas pirmą antradienį kiekvieną 
mėnesį, 7:30 vai. vak. Chicagos Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
Street.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

! 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063;

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1965 METAMS:

Pirmininkas — K. Aleksijunas, 
3338 W. 63rd St.; Vicepirm. — P. 
Ozalas, Hiawatha Dr., Clarendon; 
Kasininkas — J. Baličas, 4047 So. 
Maplewood Ave.; Nutarimų rašt. —
V. Juška, 5717 So. Laflin St.; Fi
nansų rašt. — B. žemgulis, 2535 W. 
42nd*St., tel. VI 7-2879; Kontrol. 
raštin. — Mrs. Kregždis; Maršalka 
— K. Juška, 4443 So. Rockwell St. 
Koresp. — N. Juška.

LIETUVIU RAUDONOS ROŽĖS PA
ŠALPOS KLUBO VALDYBA 1965 M.:

W. C. Jankauskas, Julius Zaura, K. 
P. Deveikis, A. B. Petkus, Ben Tu
maviče, J. Zaura, C. Genis, M. Ki- 
nizike. — Susirinkimai kas mėnesį 
pirmą penktadienį 7:30 vai. vak. 
Liberty svetainėj, 1401 So. 49th Ct., 
Cicero, Ill. 60650.

MOV I N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiŲ atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DU VIENAME
TAS PATS FONOGRAFAS 
VEIKIA IR NAMŲ ELEKTRA 
IR BATERIJOMIS LAUKE

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

9-to WARDO LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO VALDYBA 1965 ME
TAMS: Pirmininkas — Joseph Skei

vys, 6601 So. Artesian Ave., tel. 
PR 8-6536; Vicepirm. — Anna Rai
nis, 10512 LaSalle St., PU 5^2909; 
Kasininkas — Frank Puodžiukas, 
20 E. 102 St., CO 4-2467; Finansų 
sekr. — Kazys Rubinas, 10503 So. 
Edbrooke Avė., PU 5-8889; Proto
kolu sekret. — Anicetas Bubelis, 
10735 So. State St.; tel. CO 4-7410; 
Kasos globėjai — Joakimas Pivaru- 
nas, 10732 So. Indiana Avė., telef. 
WA 8-3983; Anna Diamond, 9904 
So. Crawford, telef. GA 4-2580; Trus-

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
APŠVIETOS VALDYBA 1965 ME
TAMS: Pirmininkė — Stella Kaula- 

kis, 3247 So. Emerald Ave., tel. 
CA 5-3016; Vicepirmininkė — Anna 
Juzaitis, 3247 So. Green St., tel. 
VI 2-7059;; Nutarimų raštininkė — 
Rožė Didžgalvis, 3808 So. Union 
Ave., tel. YA 7-8660; Finansų raš
tininkė — Joanna Želvis, 3251 So. 
Green St., tel. VI 2-7838; Iždininkė 
— Anastazija Valančius, 5702 So. 
Emerald Ave., tel. HU 7-2660; 
Iždo globėja — Anna Guss, 3130 S. 
Halsted Street, telef. CA 5-4529. — 
Susirinkimai šaukiami Lietuvių Au
ditorijoje, 3133 So. Halsted St. 
kiekvieno mėnesio antrąjį antra
dienį, 7:00 vai. vakaro.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250 j

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. j 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-! 
dienio iki penktadienio 10—111 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1965 
METAMS: Pirmininkas — Jonas Ja- 

sinskas, 3155 W. Augusta Bl;Pirm. 
pagelb. — Romas Maldūnas, 4416 
W. Wilcox; Nutarimų rašt. — Mary 
Medalinskas, 4828 W. Adams St.; 
Finansų rašt. C. Katallo, 4416 W. 
Jackson Blvd.; Kontr. rašt. — M. 
Tilindis, 4746 N. Sacramento; Ka- 
sierius — J. M. Bruchas, 1837 So. 
50th Ct., Cicero, III.; Kasos globė
jai — M. Jasinskas, 3155 W. Au
gusta, M. Listek, 4427 N. Albany

• Ave. — Susirinkimai laikomi kas 
2-rą sekmadienį, Cicero Lietuvių 
Liuosybės svetainėje, 14th St. ir 
49th Ct., Cicero, Ill., 1 vai. popiet, 
tee — Adam Puodžiukas, 10827 So. 
State St., PU 5-4850, Alfons Specius, 
51 W. 103 St., WA 8-5487; Prie Lie
tuvių Demokratų Lygos oficialūs de
legatai — Joseph Skeivys, 6601 So. 
Artesian Ave., PR 8-6536, Frank 
Puodžiukas, 20 E. 102 St., CO 4-2467. 
Kazys Rubinas, 10503 So. Edbrooke 
Avenue, telef. PU 5-8889. — Klubo 
susirinkimai buna kas mėnesio tre
čią ketvirtadienį Parapijos naujoj 
svetainėj, 10806 So. Wabash Ave., 
7:30 vai. vak.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 
1965 METAMS: Pirmininkas — Ja

mes Tarulis, 7125 So. Sacramento 
Ave., Chicagogo 29, Ill, tel. 778-7577; 
Vicepirm. — J. Užundenis, 6753 So. 
Maplewood Ave., Chicago 29, 111., 
tel. PR 6-4710; Nutarimų raštinin
kas — M. Šeduikis, 3948 So. We
stern Ave., tel. FR 6-6639; Finansų 
ralt. — P. Anužis, 7318 So. Whipple 
St., Chicago 29, Ill., tel. 778-2145; 
Iždininkas — J. Matkewich, 7259 S. 
California Ave., Chicago 29, Ill., 
tel. 434-3384; Trys direktoriai — 
Al. čičelis, 7125 So. Whipple St., 
tel. WA 5-6527; Petras Padvaiskas, 
2449 W. 69th St., tel. 476-2952; Sta
sys Juškėnas, 4550 So. Christiana, 
tel. LA 3-9219; Tvarkdarys — Anta
nas Daunis, 4444 So. Kedvale St. 
— Klubo susirinkimai šaukiami kas 
antro mėnesio pabaigoje Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., Chi
cago j e. _____________________

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1965 METAMS: Pirmininkas

— Steponas Narkis, 7249 So. Maple
wood Ave.; Vicepirmininkas — 
Juozas Baličas, 4047 So. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-4094; Nut. rašt. — 
Rose Didžgalvis, 3808 S. Union Avė., 
tel. YA 7-8660; Finansų rašt. — 
Bernice žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; Kontrolės rašt. — 
Jonas Didžgalvis, 3808 So. Union 
Avė., tel. YA 7-8660; Iždininkas — 
Theodore Žemgulis, 2535 W. 42 St., 
tel. VI 7-2879; Maršalka — Karo
lis Adomonis, 5542 So. Spaulding 
Ave.; Korespondentas — Steponas | 
Narkis. — Susirinkimai įvyksta | 
kiekvieno mėnesio trečią trečiadie-1

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUL
TŪROS KLUBO VALDYBA 1965 ME
TAMS: Pirmininkė — Julia Sačaus- 

kas, 7222 So. Richmond st., telef. 
HE 4-7174; Vicepirm. — Helen Ven- 
geliauskas, 4500 So. Talman Ave., 
tel. VI 7-6743; nutar. rašt. — Jo
seph Keturakis, 3217 So. 53rd Ct., 
Cicero 50, Ill., tel. OL 2-8243; Fi
nansų rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Iždininkas — Julius Klimas, 5602 S. 
Nordica Avė., tel. 586-1592; Kontr. 
rašt. — Helen Burnickas, 10320 So. 
Kedvale, Oak Lawn, Ill., telef. 
425-1383; Korespondentas — Rokas 
Šniukas, 8152 So. Ada St., telef. 
RA 3-3948. — Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio K. Dirkio salėje, 4500 So. 
Talman Ave. 1 vai. po pietų.

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY
GOS VALDYBA 1965 METAMS: Pirm.

— Marie Zolp, 3554 So. Halsted St., 
YA 7-2576; Vicepirm. — Julė An
drulis, 3440 So. Lowe Ave., telef. 
VI 7-5691; Nutarimų rašt. — Stella 
Kauiakis, 3247 So. Emerald Ave., 
CA 5-3016; Finansų rašt — Stella 
Stankus, 3636 So. Emerald Ave.; 
Iždininkė — Rose Diržgalvis, 3808 
So. Union Ave., YA 7-8660; Kontro
lės rašt. — Anna Guss, 3130 So. 
Halsted St., CA 5-4529; Iždo globėjos 
— Stella Zigmont, 930 W. 36th Pl., 
FR 6-6581; Anna Juzaitis, 3249 So. 
Green St., VI 2-7059. — Suirinki- 
mai laikomi kiekvieno mėnesio pas
kutinį ketvirtadienį Lietuvių Audi
torijoj, 3135 So. Halsted St., 7:30 
vai. vak.

CHICAGOS LIETUVIŲ TAURAGĖS 
KLUBO VALDYBA 1965 METAMS:

Pirm. — Adolfas Ramonis, 6535 S. 
Oakley Ave., Tel. PR 6-8688; Vice
pirm. — Jonas Zimkus, 6525 So. 
Fairfield Ave., Sekretorius — Sta
sė Adler, 6800 So. Claremont Ave., 
Tel. 476-4228; Iždininkas — Alek
sas Pipiras, 6800 So. Claremont 
Ave., tel. 476-4228; Parengimų va
dovas Ona Pėterienė, 4335 So. 
Maplewood Ave.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
■NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

AMERICAN LITU. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1965 METAMS:

Pirmininkas — Adela Burba, 5847 
S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Anton Jusas, 2247 S. 
Oakley Ave., tel. YA 7-8989; Nuta
rimų rašt. — Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė., tel. YA 7-8660;

24 METŲ MIRTIES SUKAKTISA. + A.
DOMININKAS BALIS
Gyveno 6558 South Morgan Street

Mirė 1941 m. rugpiūčio mėn. 
10 (įieną, sulaukęs pusės amž. 
Gimė Lietuvoje, Laižuvos para
pijoje, Purplių kaime.

Palaidotas rugpiūčio 13 die
na šv. Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Barbo
ra, pagal tėvus Sumpaitė; sū
nus, marti, anūkai ir giminės.

Musų brangiajam . Dominin
kui Baliui pagerbti bus laiko
mos šv. Mišios rugpiūčio 13 d. 
7:45 vai. ryto Šv. Jurgio para
pijos bažnyčioje, esančioje prie 
33-s ir Lituanica Avė. Antros 
Mišios bus laikomos rugpiūčio 
13 dieną 6:30 vai. ryto Šv. Ber
nadeta bažnyčioje — Evergreen 
Parke. Kviečiame visus gimi
nes, -draugus ir pažįstamus at
silankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Musų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. Tebūnie Tau lengva ši 
žemelė.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnus, Marti, Anūkai ir Giminės.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

lIKŠTĖ automobiliams pastatyti

■■ —

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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VIENI JUODŽIAI GIRIA R. J. DALEY, 
KITI NAKTIMIS JĮ PIKIETUOJA 

Albert Raby nepatenkintas Bridgeport^ 
g y ven to j ų n nota ikomis

Dargis tarėsi su 
demokratų vadais

Teisėjas Sidney A. Jonės, 
Chicagos teismų sistemoje 
dirbantis juodis, labai šiltai 
atsiliepė apie Chicagos merą 
Richard J, Daley, kai ji prista
tė Sheraton hotelyje susirin
kusiems Alpha Phi Alpha 
konvencijos nariams. Jis nu
rodė, kad meras Daley yra ne 
tik geras administratorius, 
bet gabus vadas ir didelis hu
manistas. Jis pabrėžė, kad 
Daley rėmė pilietinių teisių 
įtsatymą ir ieško būdų, kaip 
visiems Chicagos miesto gy
ventojams rasti darbo ir su
daryti progos pagerinti eko
nominę būklę.

Vėliau Chicagos meras su
važiavusiems juodžiams pasa
kė gana ilgą kalbą apie at
siektus laimėjimus pilietinių 
teisių srityje. Dabar jam la
biausiai rūpi surasti galimybę 
darbams gauti.

Įvairiose miesto įstaigose 
jau dirba didokas juodžių 
skaičius, bet reikia surasti tas 
galimybes ir privačioje pra
monėje. Daley nepatenkintas, 
kad kai kurie žmonės vietoj 
ieškoti galimybių sąlygoms 
pagerinti, viską kritikuoja. 
Daley neminėjo demonstraci-

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. yaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją 
WORLD

PARCEL SERVICE 
2715 WEST 71st STREET 

Chicago, Illinois 
Tel. 471-1424

jų vadų, bet kiekvienam bu
vo aišku, ką jis turėjo galvoje.

Merui baigus kalbėti, salėje 
buvusieji 600 atstovų smar
kiai jam plojo.

Tuo tarpu Alberto Raby ir 
juokdario Gregory suorgani
zuoti žygiuotojai atmaršavo į 
Bridgeportą, kad galėtų apeiti 
tą bloką, kuriame stovi mero 
Daley namai.

Raby ir toliau pasakoja, 
kad Bridgeporto gyventojus 
jis norįs pamokyti. Jam nepa
tinka, kad iki šio meto juo
džiai negalėjo kojos įkelti į 
Bridgeportą. Daugelis juodžių 
dirba Bridgeporte, bet kai 
praeitais metais juodžių orga
nizacija vienam nupirko na
mus, tai kilo didžiausias triu
kšmas, jis turėjo išsikraustyti.

Bridgeportas garsėja 
visame krašte

Anksčiau tiktai lietuviai te
kalbėjo aipe Bridgeportą, nes 
ten yra didokas lietuvių skai
čius. Bet dabar jau ir didžioji 
anglų spauda kalba apie patį 
Bridgeportą ir jo gyventojus.

Antradienio laidoje Chica
go Daily News įdėjo ilgą strai
psnį apie Bridgeporto istori
ją ir korespondento pasikal
bėjimus su vietos gyventojais.

— Bridgeporto gyventojai 
yra ramūs, jie gražiai sugyve
na su savo kaimynais, bet mes 
visi labiau rūpinamės sveti
maisiais, kurie nori mus mo
kyti ir mums padėti, — parei
škė ilgametis Bridgeporto gy
ventojas Joe Soldat.

— Bridgeporte gyvena lie
tuviai, lenkai, airiai, vokie
čiai, meksikiečiai, italai ir ki
tataučiai. Visi gražiai sugyve
na. Tuo tarpu dabar, kai pra
sidėjo demonstracijos, čia va
karais prisirenka visai sveti
mų žmonių, kurių mes bijo
me.

Viceprezidentas patarė juo
džiams mokyti mažiau susi
pratusius, aiškinti jiems pasi
rašytų įstatymų svarbą ir re- 

' gistruoti juos ateinančiuose 
rinkimuose.

Povilas P. Dargis, Lietuvių 
Demokratų pirmininkas, pra- 

I eito mėnesio 9 d. dalyvavo 
; Demokratų Partijos Tautinių 
Grupių—Ali American Coun
cil — vadovybės pasitarime.

Demokratų veikėjų pasita
rimas vyko New Yorko miesto 
rotušėje — City Hali. Pasita
rime (dalyvavo visi atsako- 
mingi pareigūnai. Dargis pa
darė trumpą pranešimą apie 
lietuvius demokratus. Visi tu
rėjo progos išklausyti demo
kratų partijos vadovybės pla
nus ir projektus netolimai 
ateičiai.

Pasitarimas praėjo labai 
draugiškoje ir širdingoje nuo
taikoje. Žemaitis.

P Š C H I C A GOS I * 
| APYLINKIŲ

mn MM

INIUIANC^

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

' *

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

Inž. L. Kuzmarskis
šį pavasarį mokslus baigė ir 

elektros inžinieriaus darbą gavo 
Louis Kuzmarskis, gimęs ir už
augęs Brighton Parke, o moks
lus išėjęs Urbanoje.

Sūnų į mokslus išleido jo tė
vas Stanley Kuzmarskis, kuris 
turi puikų namą 4027 S. Maple
wood. Tėvas ilgus metus dirbo 
White Motor Co. Jis gerai pa
žįsta įvairių rūšių motorus ir 
gali juos pataisyti.

Be sūnaus, Kuzmarskiai išau
gino ir dukrą, kuri dabar taip 
pat gyvena Urbanoj su savo vy
ru ir dviem vaikais.

Stanley Kuzmarskis su žmo
na, gražiai išauklėję ir išauginę 
vaikus, dabar gali pasidžiaugti 
gyvenimu. Abu vaikai jau yra 
atsistoję ant kojų. Jiems bus 
daug lengviau savarankiškai įsi
stiprinti, nes jie turėjo progos 
daugiau pasimokyti.

Traukiniai nestos 
keturiose stotyse

Burlington linijų adminis
tracija planuoja nestabdyti 
traukinių keturiose stotyse, 
esančiose į vakarus nuo Chi
cagos. Dar nepaskelbta kada, 
bet netolimoje ateityje į vaka
rus einantieji traukiniai ne
stos Main St. Downers Grove, 
Belmont, Lisle ir Naperville.

Administracija imasi šių 
priemonių, nes kiekvieną mė
nesį vis mažesnis žmonių skai 
čius išlipa šiose stotyse.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak.

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

Australijos lietuviai 
rūpinasi savo jaunimu
Australijos Lietuvių Bendruo

menės Krašto Valdyba rugpiū- 
čio 14 ir 15 d. Sydnejuje šaukia 
tarpžinybinį susirinkimą jauni
mo klausimams svarstyti. Suva
žiavimo darbotvarkėje net 9 
punktai. (E)SIUNTINIAI Į LIETUVA

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI
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Gregory siūlo pinigus 
katalikams

Juokdarys Gregory pareiš- 
i kė, kad jis padarysiąs stam
bią auką katalikės vienuolės 
Mary William vadovaujamai 
Mertillac įstaigai.

Juodžiams pradėjus įvai
rius maršus į miesto savival
dybę, daugiausia jiems padė

jo Marillac vienuolės. Jos ei- 
: davo juodžių eisenose ir vedė 
ginčus su policininkais.

Dabar pastebėjo, kad joms 
jau sustojo plaukusios aukos. 
Visa eilės stambių biznierių, 
kurie pirma pasiųsdavo stam
bias aukas, dabar nieko joms 
nesiunčia. Vienuolės pradėjo 
skųstis. Milijonierius Gregory 
prižadėjo pasiųsti vienuolėms 
katalikėms stambią sumą, 
kad jos neturėtų nuostolių.

Policija sučiupo 
automobilių vagis

Policijai pavyko sučiupti 8 
automobilių vagis, kurie išlu- 
pinėdavo vertingesnes pavog
to automobilio dalis, o vėliau 
viską padegdavo. Policinin
kas John 'Gruber pastebėjo Į 
kelis jaunuolius, traukiančius 
ratus nuo gero automobilio. 
Policininkas pradėjo juos 
klausinėti, o jie vienas po kito 
leidosi bėgti. Toliau pabėgęs 
vienas vrukas paleido į poli
cininką šūvį.

Suvažiavo daugiau polici
jos ir visa govėda buvo su
gauta. Paaiškėjo, kad jie jau 
kelintą savaitę vagia mašinas, 
ir pardavinėja dalis. Suimti 
Felix Claudio, Angel Anaya, 
David Gonzales, Santos Vaz- 
ques ir kiti. Jų namuose ras
ta daug vogtų automobilių 
dalių. Visi pirmadienio popie
tį turės aiškintis teisme.

FIREMAN
Low pressure boiler for 2 P. M. —
10 P. M. shift. 7 day week. Free 

hospitalization & life insurance.
Apply: 

LENC-SMITH MFG. CO.
4616 W. 19th Street 

CICERO, ILL.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

SHIPPING & RECEIVING 
Immediate openings for shipping and 
receiving men in our Lincolnwood 
plant, 37Vz hour, five day week. Lib
eral benefits. Prefer men 25-35, mar
ried, stable work background. Only 
those interested in permanent full 

time need apply. Tel. 676-4242.

SUPPLEMENT
Your retirement income!

We need a part time janitor to 
work 3 or 4 hours a day at your 

convinience.
LUNDELL CONTROLS, INC. 

2560 No. ELSTON 
Tel. 772-8200

REIKALINGI
AUTOMATINIŲ STABDŽIŲ 

OPERATORIAI
Turi būti patyrę. Pastovus darbas.
Geras atlyginimas, procentiniai bonai.

Apmokamos atostogos ir šventės.
Gydymas ir grupinis draudimas.
ELECTROWELD MFG. CO.

2045 West Fulton

HELP WANTED — FEMALE
ReikiaDarbininkiy

EXPERIENCED WOMAN 
NEEDED FOR GENERAL 

HOUSEWORK
SUNDAYS & MONDAYS OFF 

(Work 5 days a week)
ADULT FAMILY 

BEAUTIFUL MODERN HOME 
IN RIVER FOREST.

Call DE 2-6351

Mrs. STEVENS
From 10 A. M. to 5 P. M.

HOMEWORK
Women to call customers by phone 
from their homes. 4 hours per day — 
5 days per week.—Salary plus bonuses 

— plus paid phone.
Call

MR. KIMBALL 
763-3228 or 775-5977

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiai Darbininkų ji*. Pgfbininkiy

WANTED COUPLE 
TO TAKE CARE OF 

JEWISH CONGREGATION 
TO LIVE ON PREMISES, 

3 room apartment, good salary, for 
further information call 

HY 3-4010 day time till 4 P. M., 
don’t call Saturdays.

Paskolos, perkąst namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimok ėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIK REIKIA UŽBAIGTI GERĄ NA
MĄ, gelsvas 6 kamb. mūras, iškelti 
vamzdžiai, naujas gazo šild., 1% vo
nios, nauja elektra ir kerpėtai, arti 71, 
Marquette Parke, $18,800. Kainavo 
daug daugiau.

IV2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 5 kamb., 
naujas gazo šild., garažas, arti 72 ir 
California. $23,900.

2 AUKŠTŲ, 6 kamb. medinis, nau
jas garažas, uždari porčiai, prie 65th 
ir Kedzie. $13,500.

7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir mo
dernus, naujas garažas, Brighton Par
ke. $11,500.

LUXUS 6 KAMB. VIENŲ METU 
MŪRAS, arti 65 ir Pulaski, “radiant” 
šildymas, Įrengtas šild. rūsys, gara
žas, platus lotas. $28,500.

9 BUTŲ MŪRAS, labai geras, mūsų 
kaimynystėje, kaina — 7 kartus pa
jamos, lengvai nupirksit paskambinę 
ir atėję i ofisą.

2-JŲ BUTŲ, IV2 aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERU NAMU.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

Humphrey aiškino 
įstatymų juodžiams

Sekmadienį vicepreziden
tas Hubert H. ^Humphrey pa
sakė Alpha 'Phi Alpha draugi
jos nariams kalbą apie prezi
dento Johnsono pasirašytus 
pilietinių teisių įstatymus.

— Inž. Mikalojaus Ivanaus
ko, gyv. Cicero j e, liepsnos ta
pybos meno paroda įvyksta 
rugpjūčio 28-29 ir rugsėjo 4-5 
d. Theodore Roosevelt School, 
50 Ave. ir 15 Ct., Cicero. Va
landos nuo 2 — 9 vai. vakaro. 
Įėjimas nemokamas. Parodos 
atidarymas įvyksta rugpjūčio 
28 d. 7 vai. vak. Parodoje iš
statoma apie 150 kūrinių. Tai 
pirmoji tokios rūšies paroda 
JAV ir visame pasaulyje.

Teisiniu atžvilgiu, sako, 
darbas jau padarytas, turime 
įstatymą, bet dabar turime 
mokėti nuo įstatymo prieiti 
prie žmogaus širdies. Buvo 
susirinkę apie tūkstantis žmo 
nių, daugiausia juodžių veikė
jų ir agitatorių.

— Dr. K. Šidlauskas, dr. P. 
Jakubka, teisėjas Alf. Wells, 
Jz. Skeivys, D. Kaminskienė, 
J. Jonikas, Fr. Savickas, A. 
Gintneris ir kiti lietuviai, rug
pjūčio 4 d. dalyvavo M. Mc- 
Dermotui, 13 demokratų war- 
do komiteto atstovui, pagerbti

Fordas pagamino stipry Bronco automobilį. Viršuje yra Bronco 
station wagon, o apačioje įvairiausiems miesto ir ūkio darbams tin
kamas automobilis. Jis galingas, labai judrus ir tinka bet kokiam 

darbui.

suruoštoje Golfo Dienoje, ku
ri įvyko Glen Eagles klubo pa
talpose, 123 McCarthy Road, 
Lemont, Ill. Dalyvavo apie 1,- 
500 žmonių.

.-— Balfo 5 skyriaus Mar
quette Parke valdybos nariai: 
K. Repšys, A. Gintneris, J. 
Mackevičius, V. Dimįnskas, 
St. Žilevičius, J. Vepštas, K. 
Lašas, rugpjūčio 5 d. dalyva
vo posėdyje, kur buvo pradė
ta tvarkyti kartoteka. Nustaty
tos seniūnijos ribos ir jų skai
čius, aptarti vedėjų kvietimai 
bei rinkėjų sutelkimo būdai. 
Kitas posėdis įvyksta rugpiū- 
čio 12 d. ten pat — J. Vepšto 
namuose. Kviečiami dalyvau
ti ir talkininkai.

— Povilas Antanionis, gyve
nąs Marquette Parke, apie ku
rį buvo rašyta, kad jisai sun
kiai serga, priklauso sekan
čioms organizacijoms: Mar
quette Parko namų savininkų, 
kaip vicepirmininkas; Kęstu
čio klubui, Piliečių Amerikos 
ir Čikagos lietuvių draugijai.

— Juozas Laurinaitis, gyv. 
826 W. 33 Place, Bridgeporte, 
prie remonto darbų buvo su
sižeidęs ranką ir ilgai sirginė- 
jo, bet kaip šaulys vistiek da
lyvavo ir sirgdamas pavergtų 
tautų parado eisenoje ir tuo 
parodė savo pareigingumą. 
Užtat šauliai jam reiškia ne
laimėje užuojautą ir padėką 
pareigose.

— Dailininkas Bronius Mu
rinas iš Melrose Parko išvyko 
atostogų į Kanadą, apvažiuo
damas aplink Didžiuosius 
ežerus.

— Latvių - 'lietuvių vieny
bės draugijoje, kuri buvo įs
teigta vasario 28 d. Jaunimo 
Centre, jau yra įstoję 33 na
riai: 17 lietuvių ir 14 latvių. 
Yra išrinkti valdomieji orga
nai, kurie dabar planuoja sa-

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

LAKE SIDE, MICH.
aplinkybės verčia parduoti, kad ir su 
nuostoliu, pilnai įrengtus du namus, 
vienas 6 kamb. ir kitas 5 kamb., šil
tas ir šaltas vanduo, gazas, elektra.

Teirautis savaitės dienomis 
tel. AN 3-2090

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA
PUIKI TAVERNA 

su visais moderniškais įrengimais, ba
ras ir kiti įrengimai. Gerai einantis 
biznis. Kampinis, mūrinis namas, pui
ki vieta, gražiai sutvarkyta apylinkė. 

Pietvakarinėje miesto dalyje.
Skambinti 6—8 vai. VI 7-0158

PAČIŲ APTARNAUJAMA MAISTO 
KRAUTUVĖ, 3141 West 71 St. Par
duotų įrengimus ir atsargas arba iš
nuomotų krautuvę. Parduodamas na
mas, tinkąs bet kurios rūšies bizniui. 
Prieš Marquette Parką. HE 4-4784.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaii --■ Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstetau senus vi
sų rūšių namo apšildymo aečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogv. tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

vo veikimą rudens sezonui. 
Draugijoje apie 10 lietuvių 
yra mokančių latvių kalbą. 
Pirmąją valdybą sudaro: 
kuri. dr. A. Baltinis — pirmi
ninkas. Kiti valdybos nariai: 
dr. A. Karps, Dagm. Vallens ir 
J. Skirmunts; lietuvių — A. 
Gintneris, P. Jurkus, ir Jz. 
Bertulis. Jie pasiskirstė parei
gomis sekančiai: du vicepirm. 
— dr. A. Karps ir A. Gintne
ris, sekr. D. Vallens, iždin. P. 
Jurkus, o J. Skirmunts ir Jz. 
Bertulis — valdybos nariai. 
Revizijos komisiją sudaro: 
kun. V. Bagdanavičius, K. 
Kesbers lir E. Lielozols.

į statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
; a u jus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

6


	1965_08_11-page001
	1965_08_11-page002
	1965_08_11-page003
	1965_08_11-page004
	1965_08_11-page005
	1965_08_11-page006

